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Po rokw pracy
(W rocznicę oswobodzenia)

Pozbawiona realizmu polityka „rządu 
Londyńskiego“ służyła , wyłącznie intere
som kapitalistycznym Naród zaś Pol
ski realizował .swoją twardą walką' na 
śmierć i życie z okupantem nie pytając kto 
nią kieruje.

To bohaterstwo zostało wykorzystane
jednostronnie dla przywrócenia władzy w] 
kraju tym, co przez wiele lat swych „rza-:
dów“po za cieniutką warstewką — dla Na
rodu — nie. dobrego nie uczynili. Gorzej, na 
dzień 1 wrześnią 1939 roku pozostawili Pol
ską niezmobilizowaną, /nieuzbrojoną^ i bez 
sojuszników, którzy mogliby udzielić Pols
ce natychmiastowej pomocy.

Rząd londyński i jego ogniwa w kraju 
prowadziły politykę „dwu wrogów“ i usiło
wały prowadzić walką „dwu frontów“. Lon
dyńska propaganda zasugerowała Narodo
wi wszechmocność aliantów, przy wybitnej 
pomocy prasy hitlerowskiej i prasy pod
ziemnej wstecznych sil w Polsce, obawia
jących się koniecznych reform społecznych 
i gospodarczych dla poprawy., bytu szero
kich warstw Narodu,

Ten kompleks „strachu“ wynikający z 
sobiepańskiego egoizmu doprowadził do 
nieszczęsnego powstania warszawskiego. i 
bratobójczych morderstw w kraju, trwają
cych zresztą po dziś dzień.

Ostatnie dwa lata wojny i rok wolności 
pozwalają nam na, obiektywna ocene jakie 
znaczenie w swej podstawowej istocie zdo
była. polityka bloku demokratycznego i or
ganizacja Polskich Sił Zbrojnych ńą tere
nie Z. S. R. R-, gdy boiowe współdziałanie 
w uwolnieniu naszej własnej ziemi od oku
panta stawało się coraz bliższe.

Ukonstytuowanie sie K. R. N. zjednoczy
ło poszczególne grupy demokratyczne w 
kraju a jytż z początkiem 1941 rokit ziemie 
okupowane pokryły się siecią terenowych 
Rad Narodowych.

Manifest Lipcowi/ jako wyraz yioli&zuz# 
wolonego Narodu stanowił.' Podstawowe 
założenia konstytucji z 1 marca 1921 roku 
Obowiązywać będą aż do zwołania wybra
nego w glosowaniu pmeszechnym. bezpo
średnim. równym, tajnym j stosunkowym 
Sejmu Ustawodawczego, który uchwali ja' 
kó wyraziciel woli Narodu nową konsty
tucją“. ’

Te historyczne akty obaliły znienawidzo
ną konstytucje 1035 roku i z chwilą wkro
czenia na ziemie Polskie wolska Polskiego 
i Radzieckiego mimo wzmożonego terroru 
hitlerowskiego nastąpiło otrzeźwienie 
narodu przez krytyczne ustosunkowanie 
sie do polityki ..Londynu“.

Zniszczenie, obrócenie w gruzy War
szawy wskutek powstania i bliskość- frontu 
wprowadziły poważne zamieszanie i dezor
ientacją wśród londyńskich przedstawicie
li władz cywilnych i wciskowych. Naród 
z bolesnym zdziwieniem stwierdził, że mo
carstwowa. polityka od/morza do morza by
łą^ tylko polityką utrzymania sie, przy wła
dzy łudzi z narzuconą konstytucją. 1935 r.

Bliskość przyczółków frontowych, prze
walająca sie ewakuacja ludności polskiej! 
przez Częstochowę, budowa umocnień w 3 

' mieście. niemal na każdej ulicy, — wszyst
ko to stwarzało sytuacją mocno niepokoją
cą, nadto, propaganda hitlerowska siejąc 
grozą „bolszewizmu“ napawała strachem 
reakcyjne elementy.

W tych warunkach dzień szesnasty stycz
nia 1915 r. o godzinie 13.30 zaskoczył Często 
chowę niespodziewanym, a szybkim uwol
nieniem przez pierwsze bohaterskie czołowi 
ki broni pancernej wojsk radzieckich.

Częstochowa wolna, godziny niepokoju 
i radość. ■ *

Pierwsze zarządzenie Miejskiej Rady Na
rodowej zakazujące wszelkich samosądów 
i wzywające do objęcia prący na wszyst
kich odcinkach życia naszego miasta — 
uspokoiło społeczeństwo, zaczęła znikać nię 
ufność i każdy uczciwy Polak — patriota 
kierował sią na swoią placówką pracy.

Skończyła sią gehenna okupacji, a na
stąpiła wzmożona praca nad organizowa
niem życia w wolnej, niepodległej, demo- 
krntnenej Polsce.

Już dwudziestego stycznia zostało stwo
rzone Prezydium nowego Zarzadu. Miejskie 
go i z tą chwilą sytuacja stała sie jasna. 
Władze przejęli, przedstawiciele iświeta pra 
cy, działający zresztą przy współpracy 
ogółu obywateli, którzy zrozumieli donio
słość chudli, i muśleli o przyszłości całego 
Narodu i Obczyzny.

Częstochowa, niedziela 20 stycznia 1946 r. Rok II.

Narody Zjednoczone 
pracują nad utrzymaniem pokoju

k

LONDYN (£AP). — Pełniący obowiązki skiej postanowiono powołać do życia ko- 
szefa delegacji radzieckiej — ambasador -1'1- --------------- btA’”’

i (Ironjykb,, w przemówieniu wygłoszonym 
w piątek rano na Zgromadzeniu Narodów 
Zjednoczonych złożył następujące oświad
czenie: '1 ■

„Pierwsza sesja Generalnego Zgromadze
nia ONZ jest ważnym etapem na drodze 
ku pokojowi i bezpieczeństwu. Jak wia
domo twórcami ONZ- są trzej najwybit- 
nisisi mężowie stanu naszych czasów Gene
ralissimus Stalin. zgasły Prezydent Rossę- 
ve!t i Winstcn Churchill. Wszystkie na
rody wielkie i małe zainteresowane są w 
zapewnieniu stałego pokoju i niedopusz
czeniu do powtórzenia sic agresji. Pod tym 
względem interesy wszystkich ’ są zgodne; 
Wysiłki prżeciWstąWrienia wielkich państw 
małym, nie mogą liczyć na życzliwe przy
jcie w ONZ, nenieważ ta organbarła ma 
’a zadanie ochronę wszelkich naństw mi- 
’«’acy^h pokól. zarówno dużych jak. i ma- 
’ych. W chwili obecnej został już utwo
rzony organ,.na którym spoczywa najważ
niejszy obowiązek utrzymania pokoju, mia
nowicie Rada Bezpieczeństwa. Delenacła 
’■ąfcśerka wyraża nadzdeję, ie działalność 
Bady Bezpieczeństwa od samego początku 
’’odzie owocna i skułe-rna i zdążać hedzle 
*’a uraeraywleMepla głównych celów I za- 
”?sń Organizacji. Na konferencji .moskiew-

nia N. Z, złoży raport w sprawie reprezen
tacji Związków Zawodowych na Zgroma
dzeniu i w Radzie Bezpieczeństwa. Mini
ster Beviu zajął życzliwe stanowisko wo
bec żądań Federacji.

Sprawa Persji
Główny delegat perski konferuje z p. .0. 

sekretarza generalnego N. Z. Do chwili 
obecnej jeszcze nie zostało postanowione, 
czy sprawa Persji będzie powierzona do 
rozstrzygnięcia Zgromadzeniu ogólnemu, 
czy też Radzie ■ Bezpieczeństwa-

Oprmdy pięciu ministrów
Wznowione żóstał.y obrady pięciu mini

strów spraw zagranicznych. W dniu wczo- , 
rajszym omawiane były uchwały konfe
rencji moskiewskiej. W obradach z po
wodu udziału ministrów w Zgromadzeniu 
biorą udział ich zastępcy. Następną z ko- 
lęi sprawą będzie omówienie traktatów 
pokojowych. Na' pierwszy ogień pójdzie 
traktat z Włochami. Jest on dość trudny 
do opracowania z powodu sprawy Triestu.

Obrady komisji 
do spraw poliycznych i bezpieczeństwa

W dniu dzisiejszym odbędzie się posie
dzenie komisji do spraw politycznych i bez
pieczeństwa. Przedmiotem będzie rezolu
cja w sprawie' ustanowienia kontroli nad 
energią atomową i ewentualnie sprawa 
Persji, o ile delegacja perska sprecyzuje 
swoje stanowisko. Ponadto omówiony zo- 
statfe szereg kwestyj wstępnych, m. in. 
komisją ustali, czy obrady Zgromadzenia 
mają toczyć się w pięciu językach, czy też 
tylko w języku angielskim i francuskim.

Nowe postanowienia w sprawie 
mandafów

Szereg państw, idąc za przykładem Wiel
kiej Brytanii, ma przekazać, piastowane 
przez nie do tej nory mandaty systemowi 
powierniczemu ONZ. Australia ma prze
kazać mandat nad Nową Gwineą. Nowa. 
Zelandia nad zachodnim terenem Samoa, - 
a Bólgia nad Ruanda-TTruńdi. '

Białoruś żada wydalenia niemców
Wczoraj w'eczo,rem przedstawiciel Biało

rusi wys*ąpłł z wnioskiem, aby ONZ za
żądała od państw, które udzieliły azylu fa
szystom wydalenia ich ze swego teryto
rium. M. in. oświadczył on, że nawet od 
Hiszpanii należy zażądać wydalenia nie- 
mieckięgą generała von Kingę. 

'KOMUNIKAT USA
W. SPRAWIE TRAKTATÓW

NOWY JORK (Ant. wk) — Stany Zjed- 
~ noczcine ogłosiły, .komunikat w sprawie
ęzestoohowy dzień 16 ^styezn-a J945. roku, traktatów pokojowych, który zawiera od- 

, j . ... powiedź na notę francuską, domagającą
się wyjaśrreń uchwal zapadłych w tej 
kwestii na konferencji trzech w Moskwie. 
Komunikat zawiera trzy punkty: 1) Fran
cja weźmie udział w zawieraniu traktatu 
pokojowego’ z Niemcami na równi ze Sta
nami Zjednoczonymi, Związkiem Radziec
kim i Wielką Brytanią. 2) W konferencji,, 
na której przedyskutowana będzie sprawa , 

, wezmą udział przedstawiciele 
21 państwAB) Pozostałe państwa będą mor 
gły się również wypowiedzieć. •

republi!?«
BUDAPESZT (Ant. wl.) — W najbliż

szym czasie należy spodziewać się prokla
mowania republiki węgierskiej. Zgroma
dzeni narodowe ma się zebrać w tej spra
wie we wtorek. Premier Zsoltan Tildy we 
wczorajszym przemówieniu . przez radio 
nśwjadeżył, że więzy dynastii habsburskiej 
z Niemcami wprowadziły Węgry na drogę 
w’oj.en i njeszcześć. dlatego też jeszcze przed 

Meż.miesiąca nrcklamewana będzie 
__ 1”’ 1 ... /

PRAWO AZYLU DLA DEMO-. 
KRATÓW HISZPAŃSKICH

PRAGA (PAP). — Rząd Czechosłowacji 
(na swym posiedzeniu uchwalił udzielać 
, nrawa azylu uczestnikom hiszpańskiego 

’•uchu renn W ¡kańskiego Gareii, Alvarezo- 
■vi i Santiago.

ZGON KOMPOZYTORA „ROTY“ . 
POZNAN (Ant. wl.) — W drrą wezoraj- 

’j’m 7marł'nagle nrof. Feliks Nowowiejski 
•■'"oRr» nnnijny kompozytor w Polsce i za- 
granb-n, twórca melodii „Rolj ‘ M, Konop
nickiej. . •

misję dla sprawy energii atomowej, która, 
jak sądzę, zostanie utworzona przez Zgro
madzenie Generalne. Komisja ta działać 
będzie zgodnie z dyrektywami i instruk
cjami Rady Bezpieczeństwa. Odpowiada to 
całkowicie roli tego . najważniejszego or
ganu ONZ.“
Rzymowski i Modzelewski u Byrnesa
W dniu wczorajszym amerykański se

kretarz stanu Byrnes przyjął członków 
delegacji polskiej — ministra Rzymow
skiego, wiceministra Modzelewskiego oraz 
ambasadora Strassburgera. Jak podaje 
polska ambasada, konferencja odbyła się 
w bardzo serdecznej atmosferze. ,

Sprawa dowództwa 
nad oddziałami polskimi w Anglii

Rząd polski złożył Wielkiej Brytanii po
nowne oświadczenie domagające się, aby 
dowództwo nad oddziałami polskimi w 
Anglii przejęli oficerowie Wojska Pol
skiego. Według zdań, jakie krążą w ku
luarach Zgromadzenia N. Z. i wśród przed
stawicieli prasy, Polska ma widoki na za
łatwienie tej sprawy po-swej myśli.

Raport w sprawie udziału’ 
Federacji Zw. Zaw.

Podkomisja głównej komisji Zgromadzę-

Oo społeczeństwa m. Częstochowy
Obywatele!
Styeaiiiowe, rezpoczęteji nad Tfisły błys

kawiczne uderzenie Sojuszniczej i Bohater
skiej Armii Radzieckiej zmiotło w dniu IG 
stycznia 1945 roku 7 Gzęstoehowy barbarzyń 
skiego okupanta niemieckiego.

W dniu tym..po przeszło pięciu koszmar
nych, i długich iak wieki latach oknńąeji 
niemieckiej w Słowo Mocarne i Wielką 
Rzecz przeobraziła się nasza wiara niez.neh- 
wiąna z woli nieugiętej wypływającą, że 
wróg zostanie zmiażdżony i Polska pow- 
sfi>nif> (i[0 niepodległego bytu.

W tym historycznym dniu ■styczniowym, 
gdy/wróg w panicznym odwrocie wracał dr? 
swego, lęgowiska. Częstochowę brała we. 
włcdanie' Polska Demokratyczna.

Zàmkn’éfy zo«tał dla Częstochowy okrnś 
czasu, który tyle ofiar, łez, krwi i walki 
codziennej z wrogiem wymagał, ą riwpo'- ' 
ezął się okres pracy równie jak przed tvm 
walki unornei i wytrwałej: według 7,a«"d i 
programu, wytkniętych w 1’neowym .Mani 
fesoię Polskiego- Kom*tętn Wyzwolenia Na 
rodowego do Narodu Polskiego.

W imieniu Krajowoi Rody Narodowej i 
suwerennego R^ądu Polski Demokratycz
nej objęła władzę w mieście Mietka. Radą 
Narodowa jako reprezentantka biorąeych 
odpowiedzialność za losy Kraju czterech 
stronnictw/ demokratycznych.

.Wybrała ona i wprowadzała w urzędowa
nie Prezydenta Miąsta i Zarząd M’eiski.

im zapewnienie ładu i porządku w 
mieście, ujmowanie życia społecznego i .go
spodarczego w ramy określano urzen’so-mi 
prawa polskiego, zabezpieczenie maiatku 
społecznego. i narodowego, zorganizowanie 
opieki nad bezdomnymi i pomocy połrzchn- 
jąeymi i rozpoczęcie znrganizowanei pracy 
nad odbudową wszystkiego, m wojna i o- 
knnnnt zniszczyli i zniekształcili.

Ofiarne w walce z okupantem sooleozoń- 
stwo miasta Gzęstoehowy po dniach nieby
wałej rądośm1 i uniesień przestawiło się 
na pracę, która znleo-ję odłogiem w latach, 
okupacji, rozum’efae, że, wszystko niemal 
no’r.ÿy zeeząć od podstaw. ' 1

Dzisiaj, po upływ’« roku możemy z du
ma spoglądać na hi’nns wspólnej pracy,, 
dokopanej przez Mieiską Rade Narodową. 
Narząd Mieiski i ogół społeczeństwa:

Zorganizowany handel, nyuehomiopy prze 
mysł, uporządkowane życie-eodzmnnh. u- 
rzadzone już. chociaż jeszcze nię tak. jak- 
by.śmy chcieli. zakłady opieki społecznej, Częstochowa, dnia 16. I, 1946 r. ' i. . 1 ' . ■ ' . . ■ . ■ r

.. ■■ repatriantów różnuch narodowości, i ludzika jeśli ta wola bidzie woła całego Narodu
Rok żmudne! i wuteżonei pracy, bory- wracnlacuch z obozów koncentracyjnych, żadne, zakusy szkodzenia Rzeczypospolitej 

kania sic z wszelt-Jmi trudnościami 'jak'e istniał a konieczność ich wyżywienia 4 za- nie odniosą skutku.
przyniosły działania wnwn.ne i prąca nrzu- pęyęienia im pomioszczeń 
gotowawcze wn‘sh Potskich i Radzieok^ćl' 'tyi ębwurne ' 
do ostafm skoku na- legow'sko faszr 
zmu W Rnrttp'o,

Przewaliły sią przez Gzęstoehowi uiasy bo dobra wola nawet mur oporu przebije,

odrestaurowane w dużym stopniu szpitale, 
tętniące życiem irozgwarem hraey młode
go pokolenia dziesiątki szkół wszelkiego 
rodzaju, to zręby przez nas wzniesione, na 
których niezmordowanie budować bedz;e- 
my gmach lepszego, radośniejszego i sto- 
nećzniejszego Jutra.

Zręby nowej rzeczywistości Polski De
mokratycznej. w której ziemia należy do 
chłopa, warsztaty przemysłowe do- robotni
ka, i rzemieślnika, w której inteligent nra- 
ciiiący i kupiec znsidnia wspólny jeżyk z 
chłopem i robotnikiem' -oraz godne obok 
nich m"e’soe w pracy nhvwnt°lskięj 5 w 
której każdy, komu droga -«t Polska i de- 
mokrecją znaleźć może właściwe soblę miej 
sce dla nraey j marszu w zwartrch szere
gach, których polem nniblJżSzym jest utrwa 
lenie demokracji i odbudoWa Krain.

.Obchód rocznicy wvzwnlonia Częstocho
wy spod okunaoi'. niemieekiei odbędzie sią 
w niedziele, dnia 20 stycznia h. r.

Obchodząc nro^zyćmę historyczny dla 
r ■ .................. :...
damy wyraz swei radości z odzyskania tp<S 
podległości, wyrazimy swą wdzięczność 
dlp bohaterskiej Arm*:.Cze^wonoa, złożymy 
hołd krwawemu ■wysiłkowi Żołnierza foł- 
sk’ego i uczcimy pamięć tych wszystkich, 
którzy z myślą, o f.nkim dniu wałczyli, któ
rzy z wiara, -że taki dzień' Twzyiśę m”si i 
przyjdzie ginęli w zmaganiach z wrogiem, 
w obozach konoenfracyinyeh. w lasach i na .... _ 
zagonach polskich, w kazamatach- gestapow traktatów, 
śkioh i wrzodzie tam, gdzie we jzyó. z wro
giem. wypadłe — a równocześnie ślubować 
będziemy, że w drugim roku niepodległości 
-osyegp hardzloi'wytrwale z n'ezęchwionvm 
zaufaniem do Rządu Jedności Narodowej 
trwać będziemy w procy wytrwałej ’ kon
sekwentnej o wielka i śiln.ą Polskę Demo
kratyczną, która jest naszwm największym 
dobrem moralnym i materialnym.

Wzywając do tego ogół społeczeństwa 
Częstochowy, wyrażamy uznanie wszyst
kim ludziom pracy znoinej i ofiarnej, a 
nie da.iaeei 'dziś jeszcze takmj ńdnła.ty. ja
ka Rząd ohęe zapewnić każdemu ornowplee 
mn. za dotychczasowe wvsiłki rzof.el”e i ....,
wkład do osingnioć gesnodarezych w pierw aa Węgrzech republika, 
szyn ^rok u niepodległości.

Prezydium Miejskiej Rady Narodowej.
Prezydent Miasta.

'it?.

Dziś w roc-ę^a nzus.kania .yullności wszy 
sćy obywatele którzy pc.dićli prace moaa 

iazćk spełni

i — b^du -leszcze
l cienkie. Ale. dziś ńńązimy
dzień uwiną.' w wir nrący. dw-w /powiedziećr „swój\ob 
masu nasrean liśmy“.

Karol Zajda.
/
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„Wyrzekamy się
NORYMBERGA (PAP). — Na posiedzę- Z samej Francji wywiezionych zostało 750 

tysięcy „białych niewolników**. Z 250.000 
wywiezionych do obozów koncentracyj
nych powróciło do kraju zaledwie 35.000, 
reszta została powieszona, rozstrzelana, 
wytruta zastrzykami lub zamordowana w 
inny sposób.

Przemówienie oskarżyciela francuskiego 
rozpoczęło postępowanie dowodowe według 
2 i 3 punktu ogólnego aktu oskarżenia, os
karżającego głównych przestępców wojen
nych o zbrodnie wojenne i zbrodnie prze
ciw ludzkości, popełnione przez nich w Eu
ropie zachodniej.

* \ 
Sensacja Norymbergii 

„Wyrzekamy się Hitlera“ 
BERLTN (ZAP). — Wychodzące w 

linie pismo .Tagesspiegel“ informuje, 
że pod koniec pierwszego stadium procesu, 
snośród 21 głównych oskarżonych, 10-ciu 
złożyło deklarację, iż wyrzekają się ideo
logii narodowego socjalizmu i światopo
glądu, reprezentowanego przez Hitlera. — 
Wśród . 10-ciu. ..nawróconych“ znajdują się 
tak mocne filary hitlerowskiego reżimu, 
jak: Keitel. Pąnen i Han« Frank..,, dalej 
Doenitz. Nenrath. Funk, Speer, Fritśche, 
Schirach 1 Schacht. Oskarżeni Raeder, Ro
senberg i Seyss-Tnonart wahaią się jeszcze 
lecz ■'psychiatrzy, którzy stale mają pod 
obserwacją oskarżonych, spodziewają się. 
że Raeder i Rosenberg wkrótce również

niu Trybunału w dalszym ciągu oskarże
nia przeciwko Doenitzowi, zeznający jako 
świadek kapitan marynarki niemieckiej 
Moehle oświadczył, że we wrześniu 1942 r. 
wszyscy dowódcy łodzi podwodnych otrzy
mali, rozkaz zaprzestania ratowania roz
bitków z okrętów zatopionych na Atlan
tyku. Na zapytanie obrońcy Doenitza. d-ra 
Kransbuhlera, świadek odpowiada, że o- 
trzymał rozkaz zatapiania statków han
dlowych pod- flagą neutralną. Za niewy
konanie tego rodzaju rozkazu jeden z ofi
cerów niem;eekieh został oddany pod sąd 
wojenny. S+atki hiszpańskie i portugal
skie miały bvć zatrzymywane i przeszu
kiwane. Moehle stwierdził, że zatopił 20 
statków, ale nigdy nie ratował rozbitków. 
Podczas zeznań Moelńogo, Doenitz nie spu
szczał z niego oczu. Podał on kilka nota
tek swemu obrońcy i dwukrotnie naradzał 
sie z Raederem.

Następnie nrokurator odczytał protokół 
łamej'naradv, odbvtej u H;Gera 20 lutogo 
1945 r.. na której obecny był również Dne- 
nitz. Hitler zanytał obecnych, czy nie by
łoby wskazanym, aby Rzesza Niemiecka 
wypowiedziała' konwencje genewską. Doe- 
ńitz oświadczył, że zdaniem jego' trzeba 
przed światom udawać, że Niemcy postę
pują zgodnie z konwencja, a możną jej 
pos+annwień nie wykonywać.

Prokurator amerykański, Phillimore. od
czytał zeznania oficera brazylijskiego 
statku ,.Antonino“, który został zatopiony 
27 września 19^2 roku, wówczas gdy Bra
zylia nie znaidnwa.łą =ię w stanie wolny 
z Rzeszą Niemiecka.. Stołek został storne- 
dowany przez niemiecką łódź podwodna. 
Marynarze niemieccy obrzucali granatodii 
ręcznymi i ostrzeliwali z karabinów ma- 
szynoyzyeh bezbrnnnmh marynarzy brazy
lijskich, znajdujących się w łodzipch ra
tunkowych. Kanitan statku i 4-ch oficerów y 
zostało zabitych przez granaty ręczne. — 
Prokurator przytoczył nastonnie audycie 
rad;a niemieckiego, w którei wychwalano 
rzekomo „bohaterski“ wyczyn zatopienia 
statku neutralnego i zamordowania bez
bronnych marynarzy.

Prokurator brvtv-ł«ki Jones rozpoczął 
oskarżenie przeciwko twórcy marvnark: 
niemieckiej' i poprzednikowi DoenHzą. b. 
admirałowi Finderowi. W tooR r. Raeder 
rozpoczął ndhndowe'marynarVi niemieckiej 
wbrew postanowieniom traktatu wersal
skiego. Pirackie lod^to podwodne Pandora 
były jednym z podstawowych. cenników 
hitlerowskiej machiny wojennej. Poza tym 
Raeder był czynnym uc’eśf n :ineńi konspi
racji hitlerowskiej, ibainoej na celu wy
wołanie wojny hitlerowskiej nanąstn;ozęj. 
Stworzył on. odbudowując niem:eóka ma
rynarką wo"onnn, gro-ną parzod^to wn1ki, 
na którym Hitler mógł oprzeć swe plany 
agresywne.

dowanych w Anglii, ponieważ są one więk
sze, cieplejsze, suchsze i posiadają piwnicę
i strych.

John Rankin
Z okręgu wyborczego Tńadeston (Glas

gow). Ukończył Uniwersytet w Glasgow ze 
stonniem magistra (M. Ad. Członek Spół
dzielczych Związków i Związków Pracy, 
(Cooperative and Labour Parties). Kandy

dował trzykrotnie podczas wyborów w Glas 
gow w Okręgu Pollok, zanim Został wybra
ny w okręgu wyborczym Tradestan. Zaj
muje się propagandą oraz wykładami na 
tematy społecznych i historycznych prze
jawów walk klasy pracułacej. Bvły wice
przewodniczący ói-az pierwszy członek Ra-. 
dy Parafialnej w Fastwood z ramienia Par 
tii Pracy. Obeonie Dyrektor Szkoły Koedu
kacyjnej w Glasgow.

H. Hynd
Przedstawiciel okręgu wyborczego Cen

tral Hackney, Londyn. Przedstawiciel 
Pierwszego Lorda Admiralicji w Parł amen 
cie oraz jego prywatny sekretarz (Parlia
mentary, Private Secretary .to First Lord 
of Admiralityl. Sedv’a Pokoju (Justice.of 
the Peace). Skarbnik Londyńskiej Bady 
Handlowej (London Trades Council). Były 
Kolejbwieo i Pracownik Stowarzyszenia U- 
rzęd.nrków Kolejowych, Senior oraz Prze
wodniczący Partii Pracy w Radizie Miej
skiej Hornsey, Londyn.

w pracy I walce. W walce i pracy!" — i 
tak sie stało, warszawa powstałe z gru
zów. Skazana na zagładę przez zbójów 
hitlerowskich z każdym dniem .staje się 
bardziej żywa, pulsująca rytmem Wytrwa- 
lerpraey przy odbudowm. Na zakończenie 
celem zilustrowania słów radio Moskwa 
podąje liczby — więlomówiący bilans do
tychczasowych osiągnięć. Oto elektrownia 
warszawska pracuje rozporządzając mocą 
44.000 kilowatów, co stanowi 50% irnocy 
przedwojennej. Gazownia produkuje dzien
nie. 30 000 metrów kub. gazu czyli 15% pro
dukcji przedwojennej. Wodociągi wydaja 

'40% wody w stosunku do 5vvdainości przód 
wojennej, co stanowi 46.000 metrów sześć. 
Wody. W Warszawie znaidują się wszyst
kie ministerstwa i nałwvższe urzędy, am
basady i noseHtwa, redakęje najpoważniej
szych Pism.. Ulwami do niedawna zawa
lonymi grobom kursują trbyllebnsy — dar 

.Moskwy. Warszawa skazana na śmierć i 
konsekwentnie zabilana przy pomocy me
tod nalhardziei barbarzyńskich — żyje. da
jąc tym świadectwo niepożytego ducha 
Polski i Polaków.

STALIN KANDYDUJE
W MOSKWIE v

MOSKWA. — Stalin przyjął kandyda 
turę na posła Najwyższego Sowietu Zw 
Radzieckiego w stalinowskim obwodzi« 
wyborczym w Moskwie. Mieszkańcy tego 
obwodu zebrali się na potężnej manifesta
cji. w której uczestniczyło 130.000 osób. — 
Wielka man:fe«tacja odbyła się także w 
mnłotowskim obwodz:e w Mo«kwie, gdzie 
kandydaturę, przylał W. M. Mołotow. .«*- 
Przewodniczący Najwyższego Sowietu Zw.

Oskarżycie! frai»P««M ż^rla kary śmierci 
dla wszystkich oskarżonych

; NORYMBERGA (Ant* wł.) - Francoi« 
Menthon, naczelny oskarżyciel francuski, 
b. członek Ruchu Oporu, w swoim wstęp
nym przemówieniu zażadał po raz plerw- 
u_ . ' ■ . ' ■
kich 21 oskarżonych.Przemawiając w imie
niu Francji — jednego z najbardziej nisz
czonych i ciemiężonych przez niemćów 
państw, Menthon przemawiał jednocześnie 
w imieniu wszystkich narodów, które, w 
czasie wojny znalazły się pod panowanmm 
Niemiec. Według słów oskarżyciela Sauk- 
ke! odpowiada za depGrtoeję 5 melonów 
ludzi ńa prace przymusowe do Niemiec.

Ber-

Jak już donosiliśmy bawi od kilku dni 
~z Warszawie delegacja parlamentarzystów 
brytyjskich, która zwiedz,a obecnie miasta 
polskie

Poniżej podajemy najbardziej interesu
jące' życiorysy gości angielskich.

FIHp Plratin
Poseł z Mile End. wschodniej dzielnicy 

Londynu, Ma lat 38. Ma żonę i troję dzieci. 
Pochodzi z rodziny robotniczej. Mając lat 
11 zdobył stypendium do gimnazjum, za
mierzał z/ostąć architektem, lecz musiał po
rzucić studbą, żeby pomagać rodzinie. Pra
cował w różnych dziedzinach. Majac łat 20 
«ned®ił rok n«ą morzu na statku handlowym. 
Zajmował sie również handlem właozaiąc 
handel skórami w którym pracował w Lo«n- 
dvnîc ąź do wybuchu wolny.

Podezag wolny pracował przy wzrastają
cej produkcji w zakładach inżynierskich. 
.Test ozłopkigm Komitetu Wvkomnwczogo i 
Komiteto Politycznego Brvtyjsk?ęi Parf.ij 
Komunistycznej. Jest członkiem Rady Miej 
sklej Stenney (przedmieście wschodnie Lon 
dymu) i rzeczoznawca, w sprawach mieszka
niowych. Studiuje ulenszmia w dziedaiinię 
urządzeń w celu zaoszczędzenia pracy gos
podyń domowych.

Po nrzyięździe do Warszawy zwiedizil 
domki fińskie dostarczone nrzez Rosję. Zw,--- 

u ........ r.« ------ -  lt'îy we na nim duże wrażenie i uważa, że
szy na prseesie kary śmierci d’a wszyst- W one lepsze od podobnych domków wybu- 
kich 21 oskarżonych.Przemawiając w imię- / -

MOSKWA (PAP). — Zarząd Obwodowy 
Związku Patriotów Polskich w Dniepro- 
pietrowsku, przy poparciu władz radziec
kich założył przy dużych gospodarstwach 
państwowych, gdzie znajdują się większe 
skupiska polskie, szereg szkół polskich, — 
W obwodzie Pnienrónietrowsk;m czynnych 
jest sześć samodzielnych polskich szkól 
4-klasowyeh. dw;e szkoły Ś-klasowe oraz 
cztery szkoły 2<klacowe. Szkoły te obej- 
mulą ogółem ponad. 300 dzieci polskich w 
wieku od lat 7-miu do 15-tu.

W Baszkirii, wobec znacznego rozprosze
nia ludności polskiej i niewielkie! ilości 
dzieci, Zarzad Obwodowy ZPP urządził sze
reg komnletów polskich przy szkołach ogól- 
nvch. Tego rodzaju komplety i-Stniem w- 
Ufie, Zaicew‘e. Januacio. .Temaswie i Baj- 
gnle. Samodzielna szkolą polska Czynna 
jest w wiekszmp ośrodkn polskim w Do- 
wlokanowie. gdzie istnieją również polskie 
kursy zawodowe kroju i szycia przy pra
cowni ZPP oraz polskie zawodowe kursy 
sanitarne.

Sądy Specjalne w Holandii
MOSKWA (PAP). - Agencja TASS do

nosi z Pragi, że utworzone niedawno w Ho
landii specjalne sady rozpoczynają rozpa
trywanie spraw hitlerowców holenderskich 
oraz osób, które współpracowały z niem- 
cami. Sąd specjalny w Utrechcie skażał 
na śmierć pewnego Holendra bazwiskwm
Van der Loos. który służył w arm’i nie
mieckiej na froncie rosyjskim. Również 
sąd w Hadze skazał na śmierć innego hi
tlerowca holenderskiego.

NOWA PARTIA W RUMUNII
BUKARESZT (PAP). - W Rumunii 

powstało nowe stronnictwo polityczne pod 
uazwą Narodowa Partią Ludowa. Prze
wodniczącym partii został Constantineseu. 
Sekretarzem prof. Michał Dragomirescu. 
Do Centr. Komitetu weszli również mini
ster zdrowja publicznego prof. Bngdasmr, 
minister do spraw narodowościowych Win- • 
descu i Racosa, minister prnnągandy prof.’ 
Petre Constantinescu, prof. Sevulescu.

„CZARNA LISTA“ PRZED
SIĘBIORSTW HANDLOWYCH

BUDAPESZT (Antena wl) - Rząd wę
gierski podpisał t. zw. ..czarna listę“ neu-^ 
tralnyęh przedsiębiorstw hand’nwvch. spo
rządzona przez sprzym^-vnuvoh. P^dęisem 
swym '«'’od wegiersk’ v.-n .rńę-z"’, «m do 
nieutrz’’«nawania żadnv<>h «tn««-’-'-v, han
dlowych z wymienionymi w liście firma
mi.

MOSKWA (Ant. wł.) — W rocznicę wy
zwolenia stolicy Polski przez Wojsko Pol
skie i Annię Czerwoną radio Moskwa na- 

■ dało dłuższą audycję, poświęconą Warsza
wie. Prętcgent omójyił powstanie warszaw
skie, podnosząc bohaterstwo powstańców 
i 7PŚ’cn‘enie inspiratorów londyńskich 
trag"dii warszawskiej. Następnie opowie
dział o przebiegu ońęraeyj wojskowych, 
zakończonych wvrcd-»eniem niemców z 
Warszawy według relacji iprlnogń z uczest
ników walk o stolice Polski. Dale! nastą
piły wyjątki z przo.mńw'ęnia. wygłoszone

, go przez radio w Lnhłinie nrzez wołka pa- 
«•niofko nolskn. literatko Wando Wasilew
ska. Pfyrwińwipn’ u r»fl7nęifflłv
do W«-».«,'’
wierayla ,że Warszawa odrodzi się z gru-

Hitlera”V

złożą oświadczenie, że wyrzekają się hitle
ryzmu., 10-ciu oskarżonych, którzy złożyli 
deklarację antyhitlerowską, jako -powód 
podają, że dotychczasowy przebieg proce
su, a zwłaszcza pierwszy tydzień roku bie
żącego dokonały w ich zapatrywaniach 
przełomu i zdecydowały o ich zdaniu, iż 
narodowy socjalizm w założeniu swym był 
małowartościowy.

O co najmniej 13 lat za późno...
Zeznanie Goeringa

NORYMBERGA (PAP). - Amerykański 
przedstawiciel oskarżenia w procesie prze
ciwko przeą*ąneom wojennym w Norym
berdze dr. Kepner przedłożył Trybunałowi 
stenogram zeznań Goeringa podczas prze
słuchania w wiezieniu. Na pytanie proku
ratora, na ja.kjch podstawach Goering oś
wiadczył -przedstawicielom prasy w. godzi
nę po pożarze Reichstagu w styczniu 1933 
roku, że budynek został podpalony przez 
komunistów, nie przeprowadziwszy żad- 
nych dochodzeń w tej sprawie, Goering od
powiedział: '

„Kiedy przybyłem do Reichstagu, zasta
łem tam samego fiihrera i przedstawicieli 
bezpieczeństwa publicznego. Wyraził on 
zdanie, że Reiehstag został podpalony przez 
komunistów, ja zaś miałem zastrzeżenia. 
Hitler jednak nie dał sobie sprawy przed
stawić w inny sposób. gdvż był on głęboko 
przekonany o prawdziwości tęgo twierdze
nia bez jakichkolwiek dowodów. * i

Parlamentarzyści brytyjscy
w Warszawie

zów dzięki miłości, jaką darzyli ją jej mie- Radzieckiego M. I. Kalinin bedzie kandy- 
szkańcy i cala Polska. Wasilewska nawo- dować w Leningradzie. Były komisarz , 
lywała, że teraz należy: ^.Zacisnąć pięści spraw wewnętrznych Beria zgodził się na 

kandydowanie w stolicy Gruzji. Tyflisie, 
ludowy komisarz handlu zagranicznego 
Mikoian, kandyduje w Krywaniu w Arme
nii, Woroszylow w Mińsku, Żdanow w Le
ningradzie, Anfre.iew — ludowy komisarz- 
rolnictwa. zarejestrowany został jako kan
dydat w Aschabadżie. Kaganowicz, zastęp
ca przewodniczącego rady komisarzy ludo
wych, kandyduje w Taszkiencie. Chrusz
czów, przewodniczący rady komisarzy lu
dowych na Ukrainie, kandyduje w Kijo
wie. W Sw;ordlow«ku kandyduje zastęp
ca Kalinina. Szwernik, w Gorkim była za
rejestrowana kandydatura przewodniczą
cego urzędu planowania Woznieseńskięgo.

W kilku w*erszach

Prasy zostaną wydzielone 
od Niem’ec?

-BERLIN (ZAP). — Agencja A. D. J. po- 
daje, że Prusy zostaną podzielone na sze
reg państeyek autonomicznych dostatecznie 
drobnych by kraj ten nie mógł już na. nowo 
stanowić’niebezpieczeństwa zagrażającego 
pokojowi. Wiadomość te otrzymał nowojor 
Ski korespondent „Dailly Mail“ od pewnej 
osobistości z Departamentu Stanu.,

Alianci — dodał amerykański mąż stanu
— są zgodni co do tego.'.by Niemcy pozosta
ły jednością, lecz posiadającą aspekt.unii 
federalnej, w której państwa lub prowincje
— za wyjątkiem pruskiej —będą, posiadały 
dużą niezawisłość.

ARESZTOWANIA
BERLIN, (ZAR). — Władze okunacyine 

aresztowały w Bonin .barona von Boselar. 
niejakiego Kutnera i pannę von Grothe, 
w związku z aresztowaniem w dniu 9 b. m. 
ostatniego adiutanta Hitlera von Balową, - 
który mieszkał w bocznej ulicy w Bonn. 
Podda ie sie go obecnie przesłuchaniom by 
ustalić, kiedy on onnśoił bunkier Hitlera, 
omz czy nie zabrał jakich dokumentów.

Baron von Boselar należy do starej nad- 
reńskiei arystokracji.- która, jak wiadomo 
zawsze Hi tlera popim-ala, panna von Grot
he zaś jest przyjaciółką von Bclowa.

POLICJA BERLIŃSKA 
OTRZYMAŁA BROŃ

BERLIN. (ZAPk — Policja berlińska o- 
trzymała w poniedziałek broń, która wyda
no jej z zapasów wojskowych. Każdy po
licjant niemiecki może nżvwać broni pod 
osobista odpowiedzialnością. Wolno ppli- 
ciantowi strzelać we własnej obronie.,w o- 
brohie innych, gdy mu przeszkadzają, w 
aresztowamiu. gdy aresztant usiłuje zbiec 
ii»»

ZACZYNA SIĘ...
BERLIN, (ZAP). Komenda wojsk ka

nadyjskich zakomunikowała w poniedzia
łek o ułaskawieniu gen. S. S. Kurt Mayęra, 
który skazany został na karę ŚThierci, za 
zamordowanie 18 kanadyjskich ieńców wo
jennych. Kare śmierci zamieniono Maye
rowi na dntvwotne wlezienie.' które musi 
odh-vd w Kanadzie. Mayer, który liczy 35 
lat. był dowódcą 12 SS-brygady pancernej 
Hitlerjugend.'

NIEMCY SIE BAWIĄ
BFRTJN (ZAP1 — Siedząc życie w Niem

czech nieną.ż dochodzi sio do,wniosków, któ
re nie-pokrywała sie z deklamacjami niem- 
oów o ich w’“lkiei biedzie i nędzy, o kom
pletnej aoątii społeczeństwa. Niemcy się 

■ haw-yF i bvnflimr’c-Uute rezygnują z daw- 
n-rofi Tir-ry-zyrynT.aipń.

Przed kasa biletową onery w Kilonii już 
o godzin i o 5 30 rano, czyli na 3 godz. przed 
otwam^m kasy zaczyna się tworzyć ogo
nek Nawet obowiązek przynoszenia ze so
bą ’/2 kg. dm;owa lub węgla nie jest w sta
nie ostudzić chęci rozerwania się wieczo
rem. w operze.
SAMOBÓJSTWO B. DYPLOMATY
BERLIN (Zń F) — Według doniesień z 

Bema b.’posel Niemiec w Szwarearii, Otto 
Kooischer popełnił samobójstwo. Był on po
dejrzany o usunięcie 220.000 marek złotych 
z kasy poselstw,ą. W pozostawionym liście 
oświadcza Koecher, że jest niewinny, lecz 
nie może tego ikkwodnić.

Prana. Komnletna kartotekę partii narodowo-so- 
cjnlistycznej w Sudetach znaleziono w jednym 
z zamków w Czechosłowacji.

Pukaresz*. Bnmndska snó^ka lotnicza ..Lares" zo
stała rozwierana. Maj z tok jej zostanie przekazany 
jako odział Rnmnrii nowej radziecko rumuńskiej 
spółce lotniczej „Tars“.

Moskwa. Narodowy rząd Azerbejdżanu irańskie
go W=tariowił. że w maren otwarty zostanie w Te- 
brisie uniwersytet. 'Rodzie to pierwszy uniwersytet 
w dziejach tero kraju.

Berlin. Oficerowie brytyjskiej polityki areszto
wali w Godesbergu niemieckiego generała von Be
lowa.

Kopenhaga. Rozpoczął sio tu procos przeciwko 
namiestnikowi niemieckiemn i inicjatorowi terro; 
rystycżnych zarządzeń dr. Restowi oraz .generałowi 
.$S Henncckenowi.

Praga. Termin wyborów powszechnych w Cze
chosłowacji zostął ustalony na dzień 2fi maja. Czte
ry główne partie noUtyczno porozumiały się co do 
wspólnego wystąpienia podczas wyborów, a po wy
borach do stworzenia tządu koalicyjnego.

Rzym. Rozpoczął sic tutaj proces przeciwko b. 
Wieemińi‘«trOwi marynarki w rządzie MussoliniegO 
Tellinemu, oskarżonemu o współpracę z niemcarnl-
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Złamana pycha
W rocznicę oswobodzenia Polski od oku

pacji niemieckiej warto sobie uprzytomnić 
nie tylko złamanie brutalnej, siły, okrutnej 
przemocy, lecz także pychy, zarozumiałości, 
zakłamania i buty niemieckiej. — Z okazji 
początku roku 1945 wygłaszali swe zapew
nienia i przepowiendie „wielcy i mniejsi 
prorocy“ hitlerowscy. — W rozkazie dzien
nym do armii na dzień 1 stycznia führen 
oświadczył m. in.: „Jestem dziś więcej niż 
kiedykolwiek przekonany, że zakończeniem 
tych, zapasów będzie pełne chwały powo
dzenie, jedyne w naszych dziejach“. Po pię
ciu miesiącach tak dalece zmienił przeko
nanie, że palnął sobie w łeb, czy też otruł 
się!

Drugi co do znaczenia i rangi „prorok“, 
dr. Goebbels, w. nr. 53 „Das Reich“ z dnia 
31. 12. 1944 r. w artykule „Der Führer“, 
wśród wielu bałwochwalczych wynurzeń pi 
sal: „Nigdy nie 'wyjdzie słowo fałszu ż je
go, nst. On jest sama prawdą“. Czy nie wie
dział o> licznych wiarolomstwach. zrywa
nych traktatach, podstępnych knowaniach 
tego ubóstwianego'? Dziwne, jakie wrażenie 
wywierał na Goebbelsa Hitler: „Trzeba tyl
ko przebywać w jego pobliżu, by cieleśnie 
odczuwać, ile siły zeń promieniuje, jak jest 
silnym i ile mocy umie udzielać innym. 
Bije od niego nieprzerwany prąd wiary i 
mocnej woli wielkości“... „O ile głowę trzy
ma nieco nachyloną, pochodzi to od wiecz
nego studiowania map“..... Ani na sekundę
nie zwatniłem, że Przeznaczenie powołało 
go, i żadna moc na ziemi nie przeszkodzi 
mu wypełnić swe zadanie“. „Maź. który stoi 
u steru Reichu jest zabezpieczony przed 
wszelkim ciosem losu. Oko jego spoczywa 
na gwiaździe, która świeci ponad nim“.

(Niedyskretni alianci ujawnili jesmnią*, 
dokumentarnie. że dr. Goebbels za tak pło
mienne artykuły w „Reichu“ pobierał każ
dorazowo po 10 tysięcy marek).

Trzeci „większy prorok“. Goering, jakby 
przeczuwając, że ■ wypadnie mu w niedale
kiej przyszłości zasiąść (lub raczej, jak wi
dzimy na zdjęciach — rozłożyć,się) na ła
wie oskarżonych w Norymberdze jakoś 
„miękko“ przemawia w odezwie narodo
wej:

„Naród niemiecki i jego kierownictwo nie 
są odpowiedzialni za tę straszliwa” wojnę. 
Dziesiątki lat nasi wrogowie prześladowa
li nas nienawiścią i wolą zniszczenia“... 
„Tak wróg sam włożył nam miecz do ręki.

Trudności aprowizącyjnę Francji
PARYŻ, (PAP). — Jak wiadomo, z dniem 

1 stycznia we Francji wprowadzone zostały 
na nowo kartki na Chleb, zniesione w okre 
sie przedwyborczym, przy czym racja 
zmniejszona została o U dkg. to jest do 30 
dkg dziennie Wywołało to wielkie niezado 
wolenie w kołach piekarzy, których system 
kartkowy zobowiązuje do uciążliwych ma
nipulacji. Piekarze odbywają zebrania i w 
rezultacie w szeregu okręgów Paryża surze 
dawali oni w dalszym ciągu chich bez kar
tek. Stwierdzono również wypadki włama
nia do merostw i kradzieży kartek, które 
pojawiły się w nielegalnym handlu. W 
związku z powyższym minister aprowiza
cji Tanguy Prigent zapowiedział w prze
mówieniu radiowym stosowanie surowych 
sankcji. Wystąpienie ministra wywołało 
gwałtowny atak ze strony dziennika „Frań 
ce Librę“ k+ójy przypomina ministrowi, 
że kartki chlebowe zostały zniesione w o- 
kresie przedwyborczym dla celów czysto 
propagandowych przez iego kolegę Pin°>au 
i ze nie jest ęłns-zine odpowiadanie o-ro-źba- 
mi na podniecenie szarych Indzi. Irt-órę wy
wołały błedv „wyższych sfer“ W istocie 
sprawa kartek na chich posiada =wój aspekt 
polityczny, zarówno minister Pinean jak 
1 minister Tangny Prio-ont sa członkami 
Partii F>oejaljs!fv(>znej. która hórykamc s-'ę 
Z szeregiem trudności ryzylnrio obecnie 
wskutek zarządzenia swego ministra, ^tra
cenie części wpływów pośród klienteli 
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Wystawa pożyteczna i jeszcze 
pożyteczniejsza

Prasa doniosła, że w Paryżu otwarto 
wystawę p. n. „Jak Francuzi niemców za 
nos wodzili“. Na wystawie przedstawio
no około 15.000 fałszywych stempli, pasz
portów oraz broszur nielegalnych.

Pożyteczna wystawa i bardzo ciekawa. 
Obrazuje niejako tężyznę uciemiężonego 
narodu, który nie uaial sie pokornie przed 
wola brutalnego okupanta,. lecz potrafił 
snrytnie i przebiegle wodzić go za nos. 
Mam wrażenie, że taka wystawa przyda- 
łaby się również u nas.

Na pewno ilość eksponatów wielokrot
nie przewyższałaby ilość eksponatów na 
tej paryskiej wystawie. W kraju, w któ
rym co drugi obywatel miał fałszywa, 
„Kennkarte", a co trzeci podjadał niem
ców. legitymując się fałszywym^, lub wy
stawionymi na ..martwe dusze“ — Le- 
bensmittelkartami, zbiór dokumentów 

.wodzenia za nos najeźdźcy byłby olbrzy
mi! » . .

Możnaby również zademonstrować roż
ne sposoby i sposobiki szmuglerów, któ
rzy przemycali do miast produkty ze wsi.

My mieliśmy także swoje własne, paten 
towane niejako wynalazki. Np. owego 
żółwia, malowanego na ścianach domów. 
Żółwia, który miał przypominać polskiej 

■ ludności, żeby pracowała powoli, żeby jak 
sie da najopieszalej przykładać rękę do 
„d-^eła budowy nowel Europy“...

Tylko — niestety! Wielu obywateli roz
smakowało sie w tej — wówczas poży
tecznej i niekiedy nawet godnej tytułu 
bohaterów — roboice! I nie zauważyli w 
porę, że wolna się skończyła, że czasy się 
zmieniły. Nie wymazali np. z pamięci O- 
weaó symbolicznego żółwia. Pracują na
dal powoli, jak za dawnych, niemieckich 
czasów... Niekiedy nawet jeszcze wolniej. 
Patrząc na pracę urzędników w niektó
rych urzędach, ma sie wrażenie, że jesteś
my świadkami konkursu pod hasłem: 
„Kto wolniej wykona swoją pracę?“.

Żółw triumfuje! ,
A pożyteczni niegdyś szmuglerzy, któ

rzy czasem z narażeniem życia transpor
towali do miast słoninę, mięso, mleko i 
masło, ddlei uprawiają swoje rzemiosło, 
lecz iuż bez narażenia życia, Ale liczą za 
produktu tyle, jakby okupywali codzien
nie swoje towary krwią, To też coraz 
cz^ieie i uwdruw zamiast do Panteonu za- 
sliponych — do zacisznych cel więzien
nych,.

Wołem, wleci
—- Obywatele! Czy nie należałoby urzą

dzić wystawy nocj nazwą: .Jakie szkody 
wyrządził społeczeństwu fakt, że przez 
pr^es^lo pięć lat wodziliśmy za nos niem
ców“?

Ta. paryska wystawa — jest bardzo po- 
żyi-eczna.

To nasza, polska, byłaby jeszcze poży- 
tbeznieisza. Może wielu spośród zwiędza- 
iacych zastanowiłoby sie przez chwilę, 
czy im także nic zaszkodził — moralnie 
— ów ponury fakt, że przez długi, długi 
czas wszyscy musieliśmy wodzić szwabóig 

■za nos...
I na pewfio wielu zmieniłoby swe dzi- 

sieisze^ nosfepoicanle. Radykalnie. Od ra
zu t^óki czas! Póki jeszcze nie za póż- 
no!!l

B. Brzeziński,

WARSZAWA (PAP). - W dniu 14 lu
tego 1946 r. odbędzie -się ną całym terenie 
Rzeczypospolitej sumaryczny spis ludności 
cywilnej. Spis ten w chwili obecnej posia
da dużą doniosłość, a jego przeprowadze
nie wysuwa się na czoło najpilniejszych 
zadań państwowych.

Obejmując teren całego państwa, spis 
pozwoli na dokładne -stwierdzenie, jakim 
rozporządzamy zasobem' ludzkim, jak roz
mieszczona jest ludność w poszezegalriych 
dzielnicach kraju ,a wreszcie ilu obywateli 
jest zdolnych do nracy. Uzyskane tą drogą 
liczby służyć będą do ogólnego planu od
budowy, umożliwią oparty na racjonal
nych zasadach plan osadnictwa, jak też 
planowanie szkolnictwa i oświaty. Będzie
my wreszcie mogli obliczyć straty, jakie 
Polska noniosła w ludziach podczas ostat
niej wojny.

Władzami spisowymi, odpowiedzialnymi 
za przeprowadzenie snisn. heda Powiatowe 
Władze Administracji Ogólnej (Starostwa 
Powiatowe i Grodzkie!. Zarzady m. -stoi. 
Warszawy i lodzi. Poznania. Krakowa 
oraz Gdańska. Wszystkie władze państwo
we obowiązane sa na żądanie władz spiso
wych do współdziałania z nimi nnv nrze- 
pro^adzariiu snisn. Nadzorezwmi Władza
mi, Snisowymi heda Wojewodowie, Lokal
nymi organami spisowymi będą Zarządy 
miast i gmin wiejskich.

Dla wykonania zadań spisowych, woie- 
wodowle Powołają do dnia 26 stycznia 1946 
roku jednego z naczelników wydziałów 
Urzędu Wojewódzkiego na wojewódzkiego 
komisarza spisowego, którego zadaniem 
bedzie kontrola nra.oy nrzy^otowawezei w 
terenie i ogólny nadzór nad calnścia akcji 
snisbwoł. Powiatowe Władze Administra- 

...,i i cji Oo-ótnei wyznacza do dnia 20 stycznia 
cowy «nośrńd pracowników starostwa — nnwia- 

y ...................... i zbuntowali się towego komisarza spi^cweco i jego za-steo-
ebecnie deta-liści.’ Narada międzymińiste- cę, a. w powiatach grodzkich — grodzkiego

Zanim go odłożymy, musi być niemiecka 
wolność zapewniona po wszystkie czasy. Z 
mocną ufnością w Bogu i z niezłomnym 
męstwem spoglądamy w nowy rok. Oczy
wiście, będzie on gorącym i twardym“. (Cy 
towane w przekładzie w/g „Krakauer Zei
tung“, nr. 1,1 stycznia 1945). I te proroctwa 
nie spełniły się. .Gruby facet znajduje się 
pod czujną opieką: wartownik co pół mi
nuty spogląda przez specjalne okienko, czy 
dobrze się czuje w samotności, którą trud
no nazwać „niemiecką wolnością“.

Przechodząc do „proroków mniejszych“ 
— rozumiemy dobrze zdanie z noworocz
nej odezwy „Do niemieckich mężczyzn i 
kobiet w G. G.“ „Wielu wśród was pod 
naciskiem boleśnie nas uderzających wyda 
rżeń musiało porzucić to wszystko, eo przez 
długie lata pracy nad odbudową z trudem 
wywalczono, a dla większości bida to już 
druga umiłowana ojczyzna“. Oczywiście 
dobrze działo się dr. Hansowi Frankowi na 
„Burgu“ wawelskim. Ten największy rabuś 
Polski wczuwał się w przykrość innych nie 
mieekich dostojnych „szabrowników“, zmu
szonych porzucić piękne łupy i korzystne

Sytuacja w Wenecji Julijskiej
MOSKWA (PAP). - Agencja TASS do

nosi z Belgradu, że ludność Wenecji julij
skiej przesyła liczne rezolucje' na ręce sze
fa delegacji jugosłowiańskiej na pierwsze 
Zgromadzenie Generalne ONZ. Rezolucje 
te wyrażają nadzieję, że delegacji jugo
słowiańskiej uda się przekonać sojuszni
ków o słuszności żądań ludności Wenecji 
julijskiej, mających na celu przyłączenie 
do Jugosławii. Mieszkańcy jednego z okrę
gów tej prowincji piszą: „Prosimy, by 
zagadnienie Wenecji julijskiej zostało, roz
wiązane możliwie najszybciej, gdyż życie 
nasze staje się co dzień trudniejsze. We
necja julijska poświęciła'życie 46.000 swych 
najlepszych synów w walce o wspólne ide
ały Narodów Zjednoczonych, oto dlaczego 
ma ona prawo żądania wcielenia do repu
bliki jugosłowiańskiej“. Podobne rezolucje 
nadchodzą od komitetów słoweńskich i od 
związku kobiet antyfaszystek z wielu oko
lic nadmorskich Słowenii.

*
TRIEST (TP). — Uczniowie triesteńskich 

rialna. która się odbyła pod przewodnie- francusko-hiszpańską . przechodzą 
IwelU gviu, UC uauyę LICI ~   —--—-■
tego problemu, nie doprowadziła do osia-' Powszechne

r___ _ . - y - l pociągi
twem gen, de Gaulle na temat rozwiązania z kartoflami, pochodzącymi' z Bretanii, 
tego problemu, nie doprowadziła do osta-' Powszechne poruszenie pośród ludności 
tecanycŃ wyników. Jak sie zda je, rząd za- pozbawionej od dawna rozdziału ziemnia- 
mierza rozwiązać ten problem przez wpro- ków sprawiło, że dalsze wysyłki zostały 
wadzenie sztywnych een dla hurtowników, wstrzymane. Jak się okazuje, transporty 
eo oznaczałoby triumf detalistów. te były rezultatem podpisanego przed kil-

Uwa-gę opinii zaprząta, jes-zcze jedna sura- koma miesiącami .układu handlowego niię- 
wa zaopatrzenia, mająca rozmach polityćz- dzy Francją i Hiszpanią, przewidującego 
ny. Kolejarze stwierdzili, że przez granice wysyłkę 650 ton kartofli na zasiewy, (w)

Jak przeprowadzony
najbliższy spis ludności?

■ komisarza spisowego, i jego zastępcę. Ana
logicznie postąpią zarządy, miast. Powia
towemu Komisarzowi Spisowemu podlega
ją: Miejski Komisarz Spisowy miasta, 
wchodzącego w skład powiatu administra
cyjnego. gmiuny-komisarz spisowy zbio
rowe! gm;ny wiejskiej oraz rejonr^wy ko- 
ąiisarz spisowy rejonu, utworzonego z gru
py gmin jednostkowych. Pośrednim ogni
wem organizacyjnym, w. miarę potrzeby, 
będą starsi komisarze spisowi, w ilości po 
jedhym na 15 okręgów spisowych, stano
wiących obwód spisowy. Liczba ta rnoże się 
wahać w . zależności od warunków lokal
nych.

Do zadań wymienionych organów spiso-, 
wych należeć będzie ogólny nadzór ' nad 
akcja spisowa, pośrednictwo w rozprowa
dzaniu druków spisowych, instruowanie 
okręgowych komisarzy spisowych, kon
trola ich nracy po spisie i wykonanie ze
stawień zbiorczych wyników spisu. Sam 
spis bedzie przeprowadzony przez okręgo- 
wvch komisarzy spisowych, rekrutujących 
sie w pierwszym rzedzie spośród pracow
ników państwowych i - samorządowych, 
nauczycielstwa i uczącej się młodzieży po
wyżej 16 łat. a na wsi oprócz tego także 
z sołtysów. 'Komisarze spisowi heda funk
cje swe pełnić honorowo, a legitymować 
się boda urzędowymi zaświadczeniami, spo
rządzonymi specjalnie do tego celu.

Władze spisowe dokonała przy pomocy 
Zarządu miast i gmin podziału .podległego 
im terenu na okręgi spisowe, które otrzy
mają.koleina numerację w obrębię całego 
terytorium, podległego odnośnej władzy 
spisowej. Okręg spisowy winien z ,reguły 
obełmować około 600 mieszkańców, to zn. 
około 120 m;ę«zkań w miastach lub 120 do
mów na wsi Wielkość tego ma bvć jednak 
ustalona w fon sposób, by praca «nisowa 
mogła być wykonana w ciągu 4-ch dni.

posady na. obszarach objętych już wów
czas przez Armię Czerwdną. „W naszych 
sercach winien żyć duch niezliczonych niem 
ców, którzy od stuleci pełnili .na Wschodzie 
Europy dumna, świętą misję“. („Krak. Zei- 
tung“ 1. 1. 45).

No tak, średniowieczni rabusie i morder
cy wyróżniali się krzyżem — nowocześni 
mieli krzyż łamany. A na temat „dumnej 
świętej misji“ obecnie dużo mają do mó
wienia prokuratorzy.

Wreszcie — taki „mały prorok“, Rudolf 
Stoeppler, naczelny redaktor „Krakauer 
Zeitung“, zakończył swój artykuł wstępny 
„Kryzys 1944 r.“ następującymi zdaniami, 
pełnymi energii i jakiejś zardzem jakby re
zygnacji:

„Starajmy się, abyśmy na końcu nowego 
1945 r. stali na wyznaczonym nam przez 
Opatrzność stanowisku z taką sarną pew
nością. jak obecnie. To jest rozkaz dla nas 
i musimy go wykonać“. —. Wytrwał na 
swym opatrznościowym stapowisku nie dłd 
żej jak do 17 stycznia 1945 r. — daty zdo
bycia Krakowa przez wojska radzieckie.

Stef ag Kamiński.

szkól, średnich, którzy na znak protestu 
przeciw faszystowskim profesorom rozpo
częli strajk, wystosowali do angielskich 
władz wojskowych memoriał, w którym 
przedstawione są wszystkie braki i błędy 
zarządu szkolnego w szkołach słoweńskich. 
W memoriale podkreśla się, że zarząd 
szkoły dotychczas nie poczynił żadnych 
kroków ■ w kierunku demokratyzacji wy
chowania, przeciwnie obok profesorów, 
członków białej gwardii, zamianował no
wych profesorów, którzy nie są zdolni do 
wychowywania dzisiejszej młodzieży w 
duchu demokratycznym. Uczniowie doma
gają się usunięcia „białych gwardzistów“, 
kolaborantów i zdrajców, którzy zbiegli 
przed armią jugosłowiańską i otrzymali 
posady w Trieście. Dalej domagają się za
mianowania rzeczywiście demokratycznego 
zarządu szkolnego, który opracuje plan 
nauczania i przedłoży go uczniom do prze 
dyskutowania, dalej domaga się decyzji 
Ar kwestii podręczników szkolnych i zabez’ 
pieczenia opalu dla szkół.

te były rezultatem podpisanego przed kil-

NADZWYCZAJNE POSIEDZENIE 

LIGI ARABSKIEJ
NOWY JORK (PAP). — Agencja Asso

ciated Press donosi z Kairu, że rządy Hed- 
żasu, Iraku i Transjordanii zwróciły się 

-do Ligi Arabskiej z żądaniem zwołania 
nadzwyczajnego posiedzenia w celu omó
wienia sprawy Palestyny.

PRZECIW FASZYZMOWI
LONDYN (Ant. wł.) — Korespondenci 

z Boliwii donoszą, że konferencja Związ
ków Zawodowych boliwijskich uchwali
ła, że w czasie wyborów do parlamentu 
członkowie związków zawodowych zajmą 
stanowisko przeciwne partii nacjonalisty^ 
cznej. Będzie to jeden z momentów walki 
z faszyzmem, jaką konferencja postano
wiła wypowiedzieć.

KATASTROFA ANGIELSKIEGO 

TRANSPORTOWCA
LONDYN (PAP). — Agencja Reutera 

donosi, że w pobliżu Marsylii w Caldelon- 
gue uległ katastrofie na skutek, zamieci 
śnieżnej transportowiec brytyjski. Miózl 
on 22 brytyjskich jeńców wojennych, któ
rzy zostali wzięci do niewoli przez Japoń
czyków w Singapur. Dotychczas odnale; 
ziono 19 ciał zabitych. Trzej- ranni zostali 
odwiezieni do szpitala. Brytyjskie mini
sterstwo lotnictwa ustaliło, iż transpor
towcem jechało 27 osób, z czego 4 zdołały 
się uratować.

WYSIEDLANIE NIEMCÓW 
Z CZECHOSŁOWACJI

PRAGA (PAP) — Rząd czechosłowacki 
podał So wiadomości, że dnia 12 stycznia 
rozpoczęło się przesiedlanie ludności nie
mieckiej do amerykańskiej strefy okupa
cyjnej w Niemczech.

iarT7lazA.no
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Dekorujemy miasto flagami 
w dniach 19—20 stycznia

W związku z rocznicą wyzwolenia miasta 
Częstochowy spod okupacji niemieckiej, 
apeluj© się do wszystkich Właścicieli- do-

Choinka Ii-go Hufca Harcerzy
- w Rakowie

W dniu 13 Stycznia b. r. o godz. 15-ej • 
w Domu Kultury i Oświaty przy Hucie 
„Częstochowa“ odbyła się uroczystość „cho
inki harcerskiej“. Po raporcie Hufca, od
czytaniu rozkazu Komendy i rozdaniu 
krzyżów harcerzom nastąpiła część arty
styczna, na którą złożyły się wystąpienia 
poszczególnych drużyn.

Niedzielne dyżury lekarzy
W niedzielę, dnia 20 stycznia b. r. dyżu- . 

rują następujący lekarze:
internista — Gotz M., Al. Wolności 32, ' 
chirurg — Słowik Z., Dąbrowskiego 17, 
ginekolog'— Jewsiejenko D, Katedral

na Nr. 7 ,
dentysta — Lubczyński, Kopernika 21, 
laryngolog —’Pacewicz K., I Aleja 11, 
okulista — Pacewicz Janina, T Aleja 11.

Nocne dyżury aptek
W tygodniu od dnia 14 do 20 stycznia w! dy

żurują następujące apteki:
S Meiśtera, Al. Wolności 23.
L. Zielińskiego. Narutowicza 40 i :
1. Rupprechta, Narutowicza 170, tylko od 

godz. 8 do 19 '
—-O---- -

Of* t
- Miejski Ośrodek W. F. i P. W. zawiada
mia) iż w dniu 18/b. m. zostało oddane do 
użytku sportowców lodowisko, mieszczące 
się przy ul. Sobieskiego 5, teren pływalni- 

1 *
Sensacyjny mecz hokejowy 

w Częstochowie
Na niedzielę 20 b. m. przyjeżdża do Czę

stochowy celem rozegrania meczu hokejo- 
(cenie ogólne (choćby samokształcę- wego z CKS-em Wisła krakowska w naj- 
zdobyte),k ma zdolności wychowatr- pilniejszym składzie.

* Mecz ten rozegrany zostanie na lodowi
sku Miejskiego Ośrodka W. F. i P. W., ul. 

życiorysem Sobieskiego, o godzinie 15-ej.
,--------- ..—¿la Wzbudził oń ogromne zainteresowanie
.’pracowników Uniwersytetów Ludowych ze względu na wysoką klasę gości krakow- 

Kraków, ul. Szczepańska 2. skięh.

o godz. 15-ej w lokalu wlasuÿin, przy ul. 
Dąbrowskiego 14, odbędźie się zebranie ce
lem omówienia sprawy nasion, nawozów 
sztucznych i zwiększenia produkcji wa
rzyw na działkach w roku 1946.

Sekretariat urzęduje w poniedziałki i 
-------K.1 „J godz. 16-ęj do 18-ej.

Nowy spis abonentów telefonicznych
Jak nas informują, opuścił prasę i uka

zał się nowy spis abonentów sieci telefo
nicznych Rej. Urzędu Telefonów i Tele
grafów w Częstochowie.

Nowy ten spis, opracowany fachowo i 
uwzględniający abonentów najbliższych 
okolic Częstochowy oraz obszerny dział 
reklamowy, jest do nabycia-w. Głównym 
Urzędzie Pocztowym, okienko Nr. 1.
Kurs dla kandydatów na pracowników 

Uniwersytetów Ludowych
Towarzystwo Uniwersytetów Ludowych 

R. P. organizuje w porozumieniu z Mini
sterstwem, Rolnictwa, i Reform Rolnych 
kurs dla kandydatów na prąeowników tych 
uniwersytetów. Kurs rozpocznie się 17 lu
tego r. b. i będzie miął 3 etapy: 1) 17. II. — 
25. TI. — kurs wstępny w Krakowie; 2) 
1. III. — 25. III. — uczestnictwo w pracach 
czynnych uniwersytetów ludowych; 3) 
l. V. — 31. V. — właściwy kurs w Czatko
wicach, pow. Chrzanów.

Udział w kuksie może wziąć zarówno na
uczycielstwo szkól średnich i powszech
nych, związane ideowo ze środowiskiem 
wiejskim i jego ruchem społeczno-kultu
ralnym .jak też i każdy w tym ruchu ucze
stniczący, kto nie mając dyplomu nauczy
cielskiego posiada jednak potrzebne wy
kształcenie ogólne (’choćby samokształce
niem î ' .. U, ___ ..... ‘_____
czé. Kierownikiem kursu jest Jerzy Ża-Z 
wieyski.

Zgłoszenia kandydatów z ......
kierować należy pod adresem: Kurs dla

mów i lokali, aby ozdobili flagami fasady 'czwartki od 
domów i okna mieszkań. "arlK1 ou

Nawierzchnie ulic, zwłaszcza te, który
mi ma przejść manifestacyjny pochód, po
winny być wysypane żółtym żwi.rem.

Komunikat Kom. P. P. R dzielnicy
, śródmieście
Komitet P. P. R. Dzielnicy Śródmieście 

w związku ż uroczystością wyzwolenia m. 
Częstochowy przez Wojska radzieckie spod 
okupacji niemieckiej zawiadamia członków 
Kół ul. Aleja, Nardto.wicza, Częstochówka. 
Warszawska oraz terenowe Kolo Zawodzie 
o sławienie się w lokalu P. P. R. w Dziel
nicy Śródmieście, I Aleja 9. na godz. 9,30. 
Stawiennictwo .obowiązkowe.

Komunikat Kom. Miejskiego P. P. S-
W związku z uroczystością oswobodzenia 

miasta, która odbędzie się w niedzielę, dn. 
•20 b. m.. wzywamy wszystkich członków 
partii,. O. M. TUR. RKS „Skra“. Stow. b. 
Więźniów Politycznych, do zbiórki w lo
kalu partyjnym dnia 20 b. m. o godz. 10,30. 
Obecność wszystkich pod fygorem partyj
nym obowiązkowa.

Apel Zarządu Związku b. Uczestników 
Walki Zbrojnej

Zarząd Zw. b. Uczestników-Walki Zbroj
nej o Niepodległość- i Demokrację w Czę
stochowie. ul. Kościuszki 14, zawiadamia 
swych, członków, że miejsce zbiórki dla 
wzięcia udziału w . uroczystościach „Wy
zwolenia Częstochowy“ w dniu 20 stycznia 
1946 r. wyznaczone zostało na pl. Daszyń
skiego u wlotu I-ej Alei, termin — go
dzina 11,15.

Akademia, w fabr. „Union Textile“
Kierownictwo Świetlicy przy fabryce 

„Union Textile“ urządza uroczystą Akade
mię z okazji pierwszej rocznicy wyzwole
nia z niewoli hitlerowskiej, która odbędzie 
się w lokalu własnym przy ul. Narutowi’ 
cza 80, dnia 19 b. m. o godz. 18-ej.

Żywa Gazetka
Komitet Miejski PPS w Częstochowie 

komunikuje, że w sobotę, dn. 19-go b. m. 
o godz. 17-ej. odbędzie się w lokalu partyj
nym przy ul. Kopernika 6 (sala konferen
cyjna) „Żywa Gazetka“ dla członków par- 

, tii. O. M. TUR, RKS „Skra“ i Stow, b. 
Więźniów Politycznych. W programie część 
artystyczna. Obecność obowiązkowa.

Uruchomienie Kursu Księgowości
Zrzeszenie Nauczycieli w Częstochowie urucha 

mia z dniem 1 Jutego 1946 r. w godzinach wieczór, 
nych dla zaawansowanych W księgowości kurs 
nowoczesnej księgowości przebitkowej, z uwzględ
nieniem nowoobowiązującego planu kont.

Zapisy przyjmuje od dnia 9 stycznia 1946 r. kan 
celaria kursów, ul. Narutowicza 19 w godz. od 17 
do 20-ej,

Tamże udziela się wszelkich informacji w spra. 
wie kursu.

Apel Stów. Kupców
W związku z obchodem Rocznicy Oswo

bodzenia Częstochowy, Zarząd Stowatzy- 
czenia Kupców Polskich wzywa.wszystkich 
swych członków do stawienia .się w.lokalu 
Stowarzyszenia (TT Aleja 33) w niedzielę, 
dnia 20 stycznia b. r. punktualnie o godzi
nie 9,30 celem wzięcia udziału w Uroczy
stościach — wraz z pocztem sztandarowym 
Stowarzyszenia.

' Komunikat Zw- Zaw. Dziennikarzy R. P.
Oddz. woj. kieleckiego

Na posiedzeniu Zarządu Zw. Zaw. Dzien
nikarzy R. P. Oddział Kielecki, zgodnie 
z obowiązującym statutem Zw. Zaw. Dzien
nikarzy R. P., uchwalonym na I ogólno
polskim Zjeździ© ' Dziennikarzy,. zostali 
uznani za rzeczywistych członków past, 
dziennikarze z terenu wojew. kieleckiego: 
Altman Tadeusz, Chudzikowska- Jadwiga, 
Draga t owa Zofia, Folfasiński Sławomir. 
„Taster Jan. Gajos Stefan. Kraak Piotr, 
Kaltenberg I., Kwaśniewski Tadeusz. ks. 
dr. Marchewka Antoni. Michalski Hiero
nim, Stynulkowski Bogdan. Nowicki Wła
dysław, Tranda Zdzisław, Zielińska Stani
sława i .Zagórski Juliusz. Na aplikantów 
Zw. Zaw. Dziennikarzy R. P. przyjęto: No- 
fer Alinę. Jurka Kazimierza. Steigerwal- 
da Romana-i Rutkowskiego Tadeusza.

Zgodnie z uchwalą Zarządu, postanowio
no unieważnić, wszystkie dotychczasowe 
legitymację oraz zaświadczenia, wydane 
w ub. roku.
Tow Ogródków Działkowych wznawia 

swą działalność
Towarzystwo Ogródków Działkowych w 

Częstochowie podaje. do wiadomości czlon-

Kraków, ul. Szczepańska 2.

Program obchodu rocznicy wyzwolenia 
m. Częstochowy w dn, 19 i 20 stycznia r. b.

katedrą Ustawią się: Wojsko, M. O.. S. O.K. 
i ulicą, Narutowicza ida w kierunku placu 
Daszyńskiego. Na pl. Daszyńskiego o go
dzinie 11.15.3 ustawią się Zw. b. Więźniów 
Pol., Zw. b. Partyzantów, pariie-plolityązne,

Zebranie Mie'slcei Rady Narodowej
Zgodnie z ustawą z dnia 11 września 1944 

r. o orga.nizhcji i zakresie działania Rad 
Narodowych, uprzejmie zawiadamiamy, że 
dnia 23 stycznia 1-946 y. o gódz. 10 tarto 
w sali własnej przy ul. Najśw. Maryi Pan
ny Nr. 35, I p. odbędzie się plenarne posie
dzenie M. R. N. z następującym porządkiem 
dziennym:

1.
2.
3.
4.

Zagajenie.
Ślubowanie nowych członków M. R. N. 
Wybór członka Prezydium M. R. N.
Odczytanie protokółu z ostatniego 
posiedzenia M. R. N. .

Akcja usprawnienia przewozu
W związku z brakiem taboru wagonowe

go i dążeniem do sprawnego przewozu 
transportów kolejbwyeh , Nadzwyczajna 
Komisji!- Rządowa i Ministerstwo Komu: 
nikacji wydały dyspozycje’w przedmiocie 
zapobiegania przetrzymywaniu wagonów 
ponad 6-godzinpy termin ulgowy.

■ Nie bacząc na udzielane Wskazówki i 
upomnienia przez zawiadowców stacyj, 
opieszali klienci w dalszym ciągu przekra
czają o”kilka i kilkadziesiąt godzin .usta
lony termin do wyładowania i naładowa
nia wagonów, paraliżując w ten sposób 

' akcję usprawnienia przewozu transportów. 
Poniżej poda jemy opieszałych klientów: 
1. Powiatowy Zarząd Drogowy Wlosz- 

_ _____ __________   czowa — przetrzymano 10 (dziesięć) godzin 
ków "oraz "użytkowników działek na tere- w grądńiu 1945 r. wagon Nr. 5470 ponad „ 1 Z--4 J i’ • 1- i T 7.__ 11 1 A-M 4- -1 V. V. Inach fabryk: 'CzQstochowianka» Union Tex- termin ulgowy.

■ * 2. Powiatowy Zarząd Drągowy Radom-tile i Papiernia, że w dniu 20 stycznia r. b.

Nr. 17
. t

G Kosy Czytelników
1 . ,, '■■■■. ........ . ..... ■

Winszujemy zapatrywań
Z inicjatywy jednego z urzędów często

chowskich powstała myśl urządzania kon
certów dla robotników. Zwrócono się z pro
śbą o zorganizowanie koncertów do Miej
skiej Orkiestry Symfonicznej, która zgo
dziła się jeździć po fabrykach. Opracowa
ny został starannie program muzycany z od
powiednimi krótkimi prelekcjami. .Więk
szość robotników myśl te przyjęła entu
zjastycznie. Urządzone już po fabrykach’ 
koncerty dały robotnikom prawdziwą satys 
fakc.ię, nawet niektórym wycisnęły łzy 
ż oczu. Atoli znalazł się pewien pan Z. 
(właśnie, że pan, a nie obywatel) z Rady 
Zakładowej, który ni mniej-ni więcej oś
wiadczył: „robotnikom nie jest potrzebna 
muzyka, bo się na niej nie poznają“.

Proszę pana, czy/dlatego, że przestał pan 
być robotnikiem, a pracuje pan jako urzęd
nik — tak łatwo zapomniał pan o swoim 
środowisku?

Czy nie wie pan, że kultura to nie świe
cidełko. zbędne dla robotnika? Słońcem mo
że rozkoszować się tylko ten, który je wi
dział. a nie chowający się przed nim w pi
wnicy.

Dolnie możność słuchania, muzyki robot
nikowi, a dopiero' -wtedy zapytamy Was 
„czy się pozna na niej“.

Wstyd, proszę pana,'że jeszcze dzisiaj w 
demokratycznym ' państwie znajdują się 
tacy obywatele i to w dodatku członkowie 
Rad Zakładowych T co \na to robotnicy?

Robotnicy — cierpliwi robotnicy!
Beha.

----- o—

2 żucia kulturalitecio

organizacje młodzieżowe, fabryki, zakłady 
przemysłowe, cechy i stowarzyszenia, skąd 
ruszają za. wojskiem. Z. Z. K. i pracownicy 
komunalni ustawiają się na ul. Pilsudskie- 
^oK.^k^d dołączają. U, wylotu Al.^KQŚęjii- 
śzki ćźoło się zatrzymuje. Szkoły formują 
się na Al. Kościuszki i dołączają do po
chodu.

Ustawienie pochodu do defilady: 1. W. P., 
2. M. O., 3. S. O. K., 4. Zw. b. Więźniów 
Tdęowo-politycznycb. 5. Zw. b. Partyzan-, 
tów, 6. Związek F. Więźniów Politycznych. 
7. Z. W. M.. 8. T. U. R., 9. szkoły. 10. partie 
polityczne, 11. Rada Zw. Zaw.,12, Z. Z. K„ 
13. poszczególne zw. ja w.. 14. cechy, 15. sto
warzyszenia; .

Pochód rusza o godz. 11,45.
Po defiladzie pochód nie rozwiązuje się,

Teatry Miejskie Sala duża 
Powtórzenie premiery „Pygmaliona“
Dziś w sobotę 19 b. m. oraz jutro w nie

dzielę 20 b. m. o godz. 18,30 powtórzenie 
premiery utworu scenicznego w 5-eiu ak
tach G. B. Shawa „Pygmalion“. Doskonała 
reżyseria. A. Kwiatkowskiego, wspaniała 
oprawa sceniczna projektu Wł. Wagnera 
i świetna obsada z Łęcką w roli kwiaciarki 
i Kwiatkowskim, jako prof. Higginśein na. 
czele, odniosły na wczorajszej premierze 
prawdziwy triumf. Długotrwały sukces 
sztuki jest tym samym zapewniony.

„Grube ryby“ M. Bałuckiego'
Jutro w niedzielę 20 b. m. o godz. 15,30 

przemiła polska komedia pióra M. Bałuc
kiego „Grube ryby“. Reżyseria B. Orliń
skiego. Misę; eń scene Wł. Wagnera.

Sala kameralna
„Pastorałka“ L. Schillera

Jutro w niedzielę 20 b. m. o godz. 15,30 
prześliczne misterium ludowe w 2-ch obra-, 
zach L. Schillera p. t. „Pastorałką“ w wy
konaniu zespołu Tacjanny Wysockiej. — 
Muzyka L. Schillera i J. Maklakiewicza. 
Reżyseria, choreografia i chóry T. Wysoc
kiej. Oprawa sceniczna Wł. Wagnera.

" „Grube ryby“ M. Bałuckiego
Jutro w niedzielę :20 b. m. o godz. 18,30 

komedia przemiła w 3-ch aktach M. Bałuc
kiego „Grube ryby“.

Bilety do’ nabycia w kasie Teatru od ' 
gmlz, 10-ej do 12-ej i od 14-ej do rozpoczę-

W próbach „Śluby panieńskie“ Al. hr.

Sobota 19 stycznia 1946 r.
O godzinie 17-ej z koszar-W. P. na Za

ciszu wyruszy capstrzyk wojskowy w kie
runku miasta. Na skrzyżowaniu ulic, Aleja 
Wolności. 1 Maja i MiekięwWy do oddzią-s. 
łów wojskowych włączają: Si"XX K„ 2. 
P. i Straż Ogniowa Ochotnicza, po czym 
wszyscy udadzą się Aleją Wolności. Aleją 
N. M. Panny w stronę placu Daszyńskie
go, po czym z placu Daszyńskiego Alejami 
w kierunku parków, zawrócą i udadzą się 
na plac J. Stalina pod ratusz, gdzie przed
stawiciel W. P. w towarzystwie Wiceprezy
denta Fcderaka odbierze raport, po czym 
dhpstrzyk rozwiąże się.

Niedziela 20 stycznia 1946 r.
Godzina 10 rano w Katedrze Św. Rodziny 

nabożeństwo dla wojska, władz i prżedśta- __ .
wicieli organizacyj. Po nabożeństwie prząd Tęcz zawraca na pl. Stalina, gdzie po prze- x

......................................- - inówieniach Pre^dente dr. .Wolańskięgo; cia^ 
przedstawiciela W. P.. Ąrmii Czerwonej i Al À*
innych, złożone zostaną wieńce u stóp Póm- Rrëdrroraz“dKym wstęp"wzbro 
mka Wdzięczności Tankistoiń Armii Czer- ■ • — ~ ....
wonej i na mogile’ „Nieznanego Żołnierza“. reportaż H. Buczyńskiej.

„Wicek i Wacek w „Częstochowianee“
Poda,jemy .do wiadomości, że w niedzielę 

20 b. m. ó godz. 18-ej zostanie odegrana po 
raz trzeci na scenie fabrycznej przez ze
spól amatorski sekcji teatralnej: K. K. S. 
„Częstoćhowianka“, ciesząca się wielkim 
powodzeniem komedia p. t. „Wicek i Wa
cek“. •

Zjazd dyrektorów teatrów polskich
W dniach 21 i 22 b. m. Ministerstwo Kul

tury i Sztuki oraz Związek Artystów Sceii 
Polskich organizuje Pierwszy Ogólnopolski 
Zjazd Dyrektorów Teatrów.

Teatry Miejskie w Częstochowie repre
zentować będzie na zjeździ© dyr. Tadeusz 
Krotkę.

Il-gi koncert 
w Drukarni Państw. Nr. 1

Dilia 17 b. m. na terenie Drukarni Pań- 
•, stwówej Nr. 1 w Częstochowie, odbył się 

drugi koncert dla pracowników. ~W kon- 
- cercie wzięła udział Miejska Orkiestra 
■ Symfoniczna pod dyrekcją prof. Jarzęb- 

skiego. Przed koncertem prof. Jarzębski

5. Sprawotzdamiie z prac Prezydium
a) Sprawozdanie Prezydenta Miasta, 

' b) Sprawozdanie Naczelników posz
czególnych Wydziałów.

6- Dyskusja nad sprawozdaniami.
7. Uchwalenie budżetu na rok 1945/46.
8. Zatwierdzenie uchwał

R, N.
9. Uchwalenie wniosków 

skiego.
10. Wolne wnioski. 
Obecność obowiązkowa.

Przewoduleżący

Prezydiuih M.

Zarządu Miej-

Zajda Karol.

sko przetrzymano 10 (dziesięć), godzin
2 (dwa) wagony Nr. 139720 i 682204 w grud
niu ub. roku.

3. Urząd Repatriacyjny Wolbrom —
przetrzymano 18 (osiemnaście) godzin Wa
gon Nr. 111057. . .......

4. Państwowe Nadleśnictwo Włoszczowa' wygłosi! krótką prelekcje., poświęconą pol- 
— przetrzymano 24 (dwadzieścia cztery) 
godziny wagon Nr. 116507.

5. Kamieniołomy i Piece Wapienne „Bu
kowa“ t— przetrzymano 15 (piętnaście) go
dzin 20 wagonów.

6. Kamieniołomy „Nowiny“ Sitkówka — 
przetrzymano 6 (sześć) godzin 4 wagony.

7. Kamieniołomy „Kowala“ Sitkówka 
przetrzymano 6 (sześć) godzin wagon Nr. 
53788. f

8. Kamieniołomy Kieleckie „W.- Jagniąt- 
kowski“ Sitkówka —'przetrzymano 6 (sześć) 
godzin 2 wagony.

sklej pieśni-ludowej, . '
Odegrano uwerturę "Z opery Moniuszki 

„Halka“, po - czym p. Garztecka-Jarzębska 
odśpiewała: ..Biały domek“ — Niewiadom- 

> skiego i „Nie chcę cię znać. .Tasieńku‘4, a 
później Kołysankę“ —• Niewiadomskiego, , 
..Karuzelę“ Nawrockiego oraz „Kum i 
kuma“ — Moniuszki. Artystka zarówno 
śpiewem, jak i niezwykłym swym urokiem 
wywołała zachwyt u słuchaczy. Następnie 
orkiestra odegrała „Oberka“ — prof. Mą- 
ko-szy, a na zakończenie „Polonez“ — Cho
pina i ..Tańce góralskie“ — Moniuszki.

Okaż miłość bliźniego czynem Złóż datek na Pomoc Zimową
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Z działalności Kieleckiego Wojewódzkiego Związku Samorządowego
)

I Jak powstać Kielecki Urząd Wojewódzki
(2) Na wyzwolonym przez Armię Cżer- 

woną skrawku Ziemi Kieleckiej w Rytwia
nach powiatu sandomierskiego zebrała się 
dnia 5 września 1944 roku Kielecka Woje
wódzka Rada Narodowa w składzie 1'5 
swych członków. .

Byli to: ob. ob. Maślanka, Ozga-Michal- 
ski, Kalina, Patrzałek, Rak, Duljasz. Resz
ta członków konspiracyjnej Rady pozosta
wała jeszcze pod okupacją niemiecką. A 
więc tej garstce ludzi wolnych przypadlo 
w udziale podjąć pracę na miarę, całego 
województwa. Zadanie było ciężkie. Do
tychczasowa działalność W. R. N. polegała 
przede wszystkim na tworzeniu rad powia
towych i gminnych. Otóż powstały już 
Powiatowe Rady sandomierska i stopnicka 
i obydwie przystąpiły do jawnej pracy. 
Brakowało zwierzchnich resortów, woje
wódzkich, brakowało Urzędu Wojewódz
kiego. Pracą w terenie kierowali: ob. ob. 
Ozga, Duljan, Rak, Kalina. Toteż dwaj os
tatni, przewodniczący rad powiatowych, 
powołani zostali jednocześnie do objęcia 
pracy w organizowanych starostwach, ja
ko ich kierownicy i dotąd pozostają na 
stanowiskach starostów. /

Życie domagało się natychmiastowego 
uruchomienia różnych działów administra
cji, przede wszystkim więc opieki społecz-

esorty Wojewódzkiej Rady Narodowej ha 
dpowiednie wydziały Urzędu Wójewodz- 

. Było to już w Sandomierzu i na 

niewidzialną od wielu lat w .tym mieście 
tablicę z napisem „Urząd Wojewódzki“.

A mury te drżały wówczas ód wznawia
nych kilkakrotnie w ciągu dnia, ostrzeli
wań z ciężkich haubic niemieckich usta
wionych w odległym Ostrowcu lub Bodze
chowie i przedzierających się pod Sando
mierz'czołgów niemieckich.

Mimo codziennych pogrzebów ofiar tych 
pocisków Urząd Wojewódzki nie opuścił 
gościnnych murów Sandomierza. Wpraw
dzie wojewoda Maślanka odszedł następ^ 
nie na stanowisko ministra Administracji 
Publicznej, ale zmontowany Urząd Woje
wódzki był gotów i gdy nadszedł rozkaz 
ruszenia z Armią Czerwoną nanrzód, .pier
wsza grupa pracowników tego Urzędu z ob. 
Zakrzewskim na czele, razem z pierwszymi 
oddziałami tej Armii wstępowała do Kielc.

Dzięki przewidującej pracy Wojewódz
kiej Rady Narodowej polska administracja 
rządowa i samorządowa z usuwaniem się

tlej, opieki nad masami głodnych, bezdom 
nych ewakuowanych. Resort ten polecone . . . . , .
zorganizować ob. CżerwćóWi. Jeden pet.1 kiego. Było to już w Sandomierzu i na 
drugim tworzyły się resorty Wojewódzkiej starych murach tego miasta ^wywieszono 
Rady, a więc: oświaty — pód kierownic
twem ob. Stefana Wojciechowskiego, pro
pagandy i informacji — pod kier. ob. Ba
nasia, gospodarki narodowej — pod kier, 
ob. Bieleckiego, przemysłu i handlu- — pod 
kier. ob. Wójcikiewicza, aprowizacji — pod 
kier. ob. Patrzałka, rolnictwa i reform rol
nych — pod kier. ob. Maślanki, administra- 
cji Ogólnej — pod kier. ob. Lewońskiego.

Nad całością roztoczyło ścisłą kontrolę 
Prezydium Rady Wojewódzkiej, które mu- 
siało być na nowo wybrane przez Radę, 
zwiększoną . o dokooptowanych członków. 
Na przewodniczącego Rady do czasu oswo
bodzenia województwa wybrany został ob. 
Maślanka, a ha sekretarza ob. Ozga-Mi- 
chalski. Obaj byli wlaśeiwymi organiza
torami władz II instancji na przyczółku 
mostowym.

Z czasem, gdy Wojewódzka Rada Naro
dowa zmuszona była rozróżnić działalność 
administracji rządowęj od' samorządowej, ____ .
nawiązano bowiem łączność z P. K. W. N. nieprzyjaciela mogła natychmiast, przy- 
w Lublinie — przewodniczący Wojewódż- stepować do -pracy, i odbudowywać życie 
kiej Rady zmuszony był przyjąć obowiązki publiczne na terenie województwa kićlec- 
wojewody i przekształcać dotychczasowe kiego. W. W.

w sensie przymusu daje różnorodne rezul
taty, wielkie pole do popisu ma dobrze po
jęta propaganda. Zdarzają się liczne wy
padki, że w powiatach stojących nisko w 
tabeli „wyścigowej“ są gromady względ
nie gminy, które oddały świadczenia po
wyżej 100%.

W naszym powiecie na wyróżnienie pod 
tym względem zasługuje gmina Kamienica 
Polska, która w oddawaniu, świadczeń 
przekroczyła 103%. '

Piękne przemówienia ministrów Mantła 
i Sokołowskiego podsumował wojewoda 
Wiślicz-twańczyk stwierdzając, że za nie
wykonanie świadczeń rzeczowych będą oso
biście odpowiedzialni' starostowie — po
dobnie. -jak odpowiedzialnym jest każdy 
członek społeczeństwa za niewykonanie

Kronika kielecka X

Akcja przesiedlania dzieci przyczółka 
trwa

W związku z akcją pomocy dzieciom nad
wiślańskim, którą zajmuje się specjalny

W firosce o świat pracyi
'(n) W dniu 13-tym stycznia b. r. urządził wynikało, że stosowanie metod zaradczych 

wojewoda kielecki mjr. Wiślicz-lwańczyk 
konferencję starostów powiatowych i kie
rowników Referatów Świadczeń Rzeczo
wych, która odbyła się w sali portretowej 
gmachu Urzędu Wojewódzkiego w Kiel
cach.

Zasadniczym celem konferencji było wy
słuchanie sprawozdań terenowych?. staro
stów naszego województwa, które niestety 
w pochodzie obowiązkowych dostaw zaj
muje jedno z ostatnich miejsc.

Konferencję zagaił wojewoda WiślicZ- 
.Iwańczyk, wzywając starostów do złożenia 
sprawozdań, które winny, jako zasadnicze 
punkty objąć: stan realizacji świadczeń 
rzeczowych na terenie swojego powiatu; 
określenie metod zaradczych, jakie były 
stosowane w terenie nad poprawą wpły
wów z obowiązkowych dostaw; odpowiedzi 
dlaczego plan nie został wykonany; zasto
sowania środków na przyszłość celem po
prawy wpływów oraz wypowiedzenia się 
odnośnie wyników ostatniej akcji, która 
kończy się z miesiącem lutym b. r.

Wojewoda nadmienił, że władze ce.ntral- 
, ne w zrozumieniu ciężkiej sytuacji kilku 

przyczółkowych powiatów naszego woje
wództwa, zmniejszyły dla województwa 
kieleckiego przewidywaną ilość dostaw o . . , — -
43% i w fen sposób umożliwiły zróalizowa- .Komitet pod kierownictwem^ ob. Sito, przez 
nie planu niemal w ealości.

Ze sprawozdania kierownika Wojew. 
Świadczeń Rzeczowych dowiedzieli się ze- ! 
brani 0 przesmutnym stanie realizacji 
świadczeń ze strony wsi. Na przewidzia
nych 100% dostawy świadczeń rzeczowych 
Wi>łynęło:

27,1% — zbóż,
31,7% —.kartofli, 1
23 % — strączkowych, ’
7,2% — mleka i
3,7% — mięśa,

23 % - ryb,
1,7% — słomy, 
4,9% — siana, 
5,4% — oleistych.

Te niewspółmiernie małe do potrzeb, do
stawy tłumaczy się pewnego rodzaju opo
rem wsi, a nade wszystko brakiem środ
ków lokomocji, niezbędnych do ¿wiezienia 
dostaw do punktów rozdziału. Sprawo- , 
zdawca gorąco apelował do obecnych na 
sali obrad ministrów Manila I Sokołow
skiego o przydział kredytu w wysokości 
200.000 złotych na środki lokomocji.

Ze sprawozdań poszczególnych starostów

zobowiązań w stosunku do Państwa.
„Ziemia Kielecka, zwłaszcza dziś, nie jest 

miodem i mlekiem płynąca, jak to stwier
dził jeden ze starostów, — ale w pochodzie 
pozostałych województw nie będzie „w ogo
nie“; to stwierdzenie Wojewody napawa 
nas otuchą; gdyż znamy jego niespożytą 
energię i stanowczość.

Szkoda, że nasz powiat częstochowski 
jest na piątym miejscu w tabeli powiatów 
oddających świadczenia. — przekonani 
jednak jesteśmy, że na podkreślającej wy
siłki powiatów konferencji, znajdziemy się 
na lepszym miejscu — zwłaszcza, że obni
żono nam plan o 43%. 33,2% zebranych 
ze 100% planu zbóż, to naprawdę mało — 
zwłaszcza, że jesteśmy ośrodkiem przemy
słowym, który musi wyżywić Częstochowę 
i powiat

_________________ I 
zawieraniu małżeństwa są nieskompliko
wane i krótkie. Cena aktu ślubnego wy
nosi 50 zł. Kielecki Urząd Stanu Cywilnego 
znajduje się przy ul. Leonarda 23, I p. (Z)

40' samochodów. UNRRA dla akcji 
siewnej województwa kieleckiego

W ostatnich dniach do Kielc przybył 
transport samochodów ciężarowych w licz
bie 40 .przeznaczony dla usprawnienia ak
cji siewnej w nadchodzącej wiośnie. Mini
sterstwo Rolnictwa samochody te oddało 
do dyspozycji pełnomocnika akcji siewnej 
ob. Kmiecika. Obecnie nowe wozy amery
kańskie używane są do przewożenia dzieci 
z przyczółka. Należy wspomnieć, że samo
chody, które akcja siewna w Kielcach o- 
trzymala, są zbudowane masywnie i mają 
nośność 3 ton. (Z). (

Do Czytelników «
Zawiadamiamy, że z dniem 15 stycznia b. r,‘ 

został uruchomiony oddział „Głosu Narodu“ 
w Kielcach przy ul. Sienkiewicza 32, który 
załatwia wszelkie sprawy związane z redakcją 
i administracją wydawnictwa „Głos Narodu“ 

, . . na terenie Kielc. ,
nia, ’14 poświadczeń zgonu oraz jeden akt Kierowniczką oddzia'u jest ob. Irena Mo- 
ślubu. Należy dodać, że formalności przy rawska. Godziny urzędowania 9—^12.

Z ostatnich wydawnictw
przez okupanta w Warszawie w roku 1942. 

Uwzględnia ono wszystkie zmiany usta
wodawcze oraz nowe dekrety i rozporzą
dzenia, z dziedziny prawa karnego, a tak
że nowe, choć szczupłe jeszcze orzecznic
two Sądu Najwyższego, ogłoszone do dnia 
1-go października 1945 roku.

Całość pracy charakteryzuje rzetelny 
trud autora, który przysłużył się dobrze 
pracującym zawodowo prawnikom i są
downictwu, jako też nauce prawa w Polsce.

Omawiana książka,) zawierająca bogate 
orzecznictwo Sądu Najwyższego do r. 1939 
i opracowana z niezwykłą starannością, ja
ka charakteryzuje wszystkie prace Proku
ratora Siewierskiego, stanowi duży wkład 
w nasz powojenny dorobek prawniczy.

Skład główny książki: Marian Ginter — 
Księgarnia Wydawnictw Prawniczych, 
Łódź-Warszawa. , A. W.

Przyp. Redakcji. — Ze swej strony nad
mieniamy, że do wydania Kodeksu Kame
no, tak bardzo potrzebnego w obecnej chwi
li, w dużej mierze nrzyczlinił ■ sie Prokura
tor Sadu Okreaoweaó w .Cżnstoch'ow'e Z. 
Wałecki, id orać na siebie dały- ciężar prac 
organizai'v'>nych -związanych z ukazaniem 
się Kodeksu.

Kielce w ostatnich czasach przejeżdżają 
większe transporty dzieci. Ponieważ wiele 
z nich jest zaświęrzbione i chore, przeto 
w Kielcach odbywa sie ich selekcja i oglę
dziny lekarskie. Akcją tą zajmuje się kie
lecki Czerwony, Krzyż, organizując kąpiel 
i dając pierwszą pomoc. Dzieci chore będą 
umieszczone w szpitalach, zaś zdrowe zo
staną ulokowane w schroniskach i domach 
specjalnie przygotowanych w gminach nie- 
izniszczonych. (Z)

Urząd Stanu Cywilnego w Kielcach 
zorganizowany

Z dniem 7 stycznia przy Zarządzie Miej
skim w Kielcach powstał zapowiadany 
Urząd, Stanu Cywilnego. Pierwszym jego 
klientem w dniu 8-mym stycznia był oficer 
Wojsk Polskich por. Niewiarowski z narze
czoną ob. Lewińską. Urząd w ciągu dwu 
dni urzędowania sporządzi! 2 akty urodze-

Zabawy w na jbliższą sobotę

Żabawa „Częstochowa swoim dzieciom“
Komitet Imprez „Częstochowa swoim 

dzieciom“ urządzą w sobotę dnia 19 stycz
nia r. b. Pierwszą Zabawę Karnawałową 
w sali Hotelu Polonia. Zespół muzyczny 
M. O. S. Bufet, na mieiscu. Początek o go
dzinie 20-ej. Czysty dochód przeznaczony 
na akcję pomocy dzieciom.

*
W dniu 19 b. m.' odbędzie się w lokalu 

Rady Zw. Zaw., Aleja 43, Wielka Zabawa 
Taneczna łącznie z loteria fantową. Strój 
dowolny. Wstęp 50 zł. Bufet obfity i tani 
na miejscu. Orkiestra doborowa. Dochod 
z zabawy przeznaczony na cele kulturalno- 
oświatowe Zw. Walki Młodych.

Początek o godz. 20-ej.
* '

II Komisariat M. O. urządza Wielką Za
bawę Taneczną, która odbędzie się w dniu 
19 b. m. (sobota) o godz. 20-ej w sali fa
brycznej „Metal“ (dawn. Peltzery) ul. 1-go 
Maja 19. Wstęp tylko za zaproszeniami. — 
Zaproszenia do nabycia w II Kom. M. O., 
Al. Wolności 50.

*
Komitet Gospodarczy Pracowników Sta

rostwa Powiatowego ,w Częstochowie za
prasza Koleżanki. Kolego,w i. Ich znajo
mych na ~zabawę taneczną, która ma byc 
urządzona w dniu 19 stycznia r. b. Począ
tek o godz. 20-ej. Wstęp 50, zł. Pozostałe 
zanroszenia można nabywać w Wydziale 
Wojskowym Starostwa Pow., pokoj 112.

Zarząd Świetlicy Robotn. przy fabryce 
„Warta“ S. A. urządzą zabawę taneczną 
w dniu 19 b. m. w tali Świetlicy, Naruto- 
wieża Nr. 45. (jena biletów: dla pań 30 zl. 
dla panów 40 zł. Początek o godz. 20-ej. 
Bufet na miejscu obficie zaopatrzony. — 
Orkiestra doborowa Sala ogrzana.

*

Towarzystwo Przyjaciół Żołnierza urzą
dza w sobotę’ 19 b. m. o godz. 20-ej w sali 
kina „Wolność“ Wielką Zabawę Taneczną, 
połączoną z ciekawymi imprezami, jak: 
konkurs tańca z nagrodami, wybór królo
wej zabawy, konkurs na najpiękniejszą 
tualetę pań itd.

Całkowity dochód przeznaczony na po
moc żołnierzom. Wstęp minimalny — ce
giełka. Wojsko zniżkń.

* ;W szkole tańców baletmistrzá K. Kostec
kiego odbedz'e się w sobotę, dn. 19 stycz
nia 1946 r. zabawa karnawałowa. Początek 
o godz. 20-ej. | •

Zabawa morska
Dnia 2 lutego b. r. o godzinie 22-ej w sa

lonach hotelu „Polonia“ odbędzie się „Za
bawa morska“, na którą Zarząd Ligi Mor
skiej zaprasza społeczeństwo.

Dochód z zabawy przeznaczony będzie 
na cele Ligi Morskiej.

Ofiary
Ofiary na Pomoc Zimową przyjmuje 

również Redakcja „Głosu Narodu“.
Firma Wojciech Kabus złożyła na Pomoc 

Zimowa zł. 3.000.— - .
Ob. Borkowski Joachim złożył dla naj

biedniejszych dz’eei w ramach akcji Po
mocy Zimowej zł. 200.—

dopowiedz* redakcji
. Radomsko. — Pani piszącej do nas listy 
na nazwisko O. Zaborowski komunikujemy 
że pan ten nigdy u nas nie pracował.

Puchniarski J. — Sądzimy, że w sprawie 
o którą zapytujecie, uspokoiła Was notat- 

. ka zamieszczona w nr. 14 naszego pisma 
z dnia 17. I. 1946 r.

, Anioł Stroi. — Ńie korespondujemy z nie 
. hem. A za wróżby o rychłej śmierci po 

chrześcijańsku dziękujemy duchowej oso
bie — będziemy żyć długo.

Podwieczorki w Literackiej
Jak już donosiliśmy, począwszy od 17-go 

stycznia b. r. odbywają się w Kawiarni Li
terackiej co czwartek i co niedzielę mu
zyczne podwieczorki. Przy herbatce czy 
ciastkach można miło spędzić czas na j?oz- 
mowie towarzyskiej, słuchaniu dobrej mu
zyki czy też tańcu. Niewątpliwie inowację 
tę powitają z uznaniem szerokie kola by
walców i sympatyków Kawiarni Literac
kiej.

Bal Milusińskich
Zapowiadany już Bal Milusińskich od

będzie się w salach Kawiarni Literackiej 
w niedzielę 27-go stycznia b. r. Początek o 
godz. 15-ej. Dyrekcja Kawiarni przygoto
wała moc niespodzianek dla dz.ieci .tak, 
ażeby ta pierwsza powojenna zabawa- na
szych milusińskich wypadła jak najlepiej. 
Czysty dochód z biletów wstępu w całości 
przeznaczony jest na pomoc dla najbied
niejszych dzieci Częstochowy, Nie wątpi
my też, że dziatwa naszego miasta wraz 
z rodzicami tłumnie przybędzie do Literac
kiej, ażeby nie tylko wesoło zabawić się, 
ale i noprzeć wzniosły cel. iakim jest po
moc dla Biednych 'dz'tai. Wstęp tylko Za .. .. . .....
zaproszeniami, które Otrzymać "możną w Mieczysław Siewierski, bowiem Proknra- 
Kawiarni Literackiej od godz.' 13 do 20-ej. tor Jerzy Nisenson- został zamordowany

Koszmarne lata okupacji, z całą niszczy
cielską działalnością okupanta w odniesie
niu do książki polskiej w ogóle, a- książki 
naukowej w szczególności, konfiskata bi
bliotek i księgozbiorów polskich na obsza
rach włączonych do Rzeszy i wreszcie zni
szczenie Warszawy, doprowadziły w skut
kach do tego, że nie mamy książek do na
uki, studiów i pracy zawodowej.

Szczególnie dotkliwie odczuwają głód 
książki prawnicy, gdyż nawet w roku 1939 
pod, względem polskiej literatury prawni
czej byliśmy dopiero na dorobku.

Dlatego też każdy wysiłek, podejmowa
ny przez pionierów wiedzy prawniczej i 
zmierzający w kierunku zmniejszenia na
szego ubóstwa w dziedzinie książek i dzieł 
prawniczych należy zwitać ze szczerym 
uznaniem.

W tym rozumieniu notujemy fakt, uka
zania,się piątego wydania Kodeksu Kar 
nego i Prawa o wykroczeniach, opracowa
nego przez Jerzego Nisensona i Mieczy 
sława Siewierskiego. Prokuratorów Sąiju 
Naiwyższego. >

Wydanie to opracował niepodzielnie 
p;,erwsży Prokurator Sadu NajwvższegO

Program rozgłośni polskich
PROGRAM OGÓLNOPOLSKI 

NIEDZIELA, 20 stycznia.
8.00 Hymn i sygnał czasu; 805 — Program na dzień 

następny; 8.10 — Dziennik-poranny; 8.25 — „O czym 
nisze prasa stołeczna"; 8.30 — Muzyka z płyt; 11.57 — 
Sygnał czasu: 12.03 — Artykuł polityczny; 12.10 — 
Streszczenie wiadomości dziennika porannego; 12.1'5— 
Audycja wojskowa; 12.30 — Koncert; 13.30 — 
Teatr wyobraźni. Słuchowisko „Zemsta“ Al.' Fredry 
w opr. Marii Witwińskiej (Heż Bronisława Dardziń- 
skiego); 14.00 — Muzyka obiadowa; 14.40 — Prze
gląd ' tygodniowy w opr. red. Jana Mietkowskiego; 
14.50 — Kronika Kultury; 15 00 — Skrzynka PCK.; 
17.00 — Muzyka z, płyt; 1815 — Audycja słowno- 
muzyczna dla dzieci „Chopin“ w opr. F. Rybickiego; 
18.35 — „Przy głośniku“: Latarnik Radiowy; 18.40“— 
Audycja dla młodzieży; 13.00 — „Uśmiech i piosen
ka“ (transmisja z Lodził; 19.15 — „Radiokronika“; 
19.25 — Muzyka z płyt: 19.45 - Dziennik wieczorny: 
20.00 — Koncert; 20.45 — „10 minut prozy". Frag
ment z noweli Andrzeja Struga: p. t. „Mogiła"; 
20.55 -- Program na jutro; 21.00 - Tygodnik dźwię
kowy; 21.15 — Audycja dla Polaków zagranicą; 
21.30 — Skrzynka poszukiwania rodzin zagranicą; 
22.00 — Koncert; 22.30 — Ostatnie wiadomości dzien
nika radiowego; 22.'l0 — Najciekawsze audycje przy
szłego tygodnia; 22 45 — Koncert; 23.25 — Skrzynka 
Poszukiwania rodzin zagranicą; 24.00 '— Hymn.

Raszyn na nowej fali
Od dnia 15-go stycznia stacja nadawcza 

Polskiego Radia Warszawa-Raszyn prze
szła,1 z fali 522 na falę 395,8 m.

Jak wiadomo, fala 522 m interferujc z fa- 
Stuttgartu. Mimo' zab:egów Polskiego 

’’"lia o zmianę fali Stuttgartu, okazało 
s e to ze względów technicznych niemoż
liwe.
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Za spokój duszy
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EDWARDA STRUZIKA
Nr. o. 215/1/46. Ogłoszenie

Prezydenta Miasta z dnia 18. stycznia 1946 roba 
o rejestracji szkód wojennych.

Zgodnie z zarządzeniem Biura Odszkodowań Wojennych prz?y 
Prezydium Rady Ministrów 'po zakończeniu wstępnego spisu szkód 
wojennych, którego zadaniem było w jak najkrótszym czasie ustalić 
w przybliżeniu ogólne strąty poniesione wskutek wojny przez Pań
stwo Polskie i obywateli polskich, na terenie miasta Częstochowy 
przeprowadzona będzie szczegółowa rejestracja szkód wojennych na 
nowych szczegółowych kwestionariuszach rejestracyjnych. Materiał 
zebraąy w drodze tej rejestracji stanowić będzie podstawę do reali
zacji indywidualnych roszczeń odszkodowawczych poszkodowanych po 

" przyznaniu Państwu Polskiemu odszkodowań wojennych.
Do rejestracji' winni się zgłosić mieszkańcy, którzy złożyli już 

wnioski odszkodowawcze w czasie poprzednio przeprowadzonego spisu 
szkód wojennych oraz ci, którzy tęgo dotychczas z jakichkolwiek 
powodów nie uczynili, przy czym obojętne jest, gdzie szkoda pow
stała. Rejestrowane będą także szkody repatriantów z za Bugu, 
poniesione w ich dawnych miejscach zamieszkania.

Pojęcie szkody wojennej obejmuje wszelkie szkody spowodowane 
wskutek działań wojennych, przeprowadzonych przez wojska niemiec
kie jak i wszelkie inne wojska, szkody popełnione wskutek bezpraw
nych zarządzeń władz okupacyjnych, bezprawnych czynów żołnierzy 
podległych dowództwu niemieckiemu, obywateli-niemieckich i przy
należnych do narodu niemieckiego tudzież szkody poniesione wsk,utek 
faktycznej konieczności opuszczenia domu, gospodarstwa względnie' 
zakładu pracy w związku z działaniami wojennymi.

Zgłaszane wnioski odszkodowawcze mogą dotyczyć: 1) szkód ma
terialnych, powstałych wskutek' - zniszczenia, uszkodzenia względnie . 
zabrania przedmiotów majątkowych," 2) szkód niematerialnych pow
stałych wskutek naruszenia zdrowia, uszkodzenia ciała, utraty ży
cia, lub pozbawienia zdolności do pracy członków rodziny oraz 3) 
innego rodzaju pretensji z tytułu niewypłacenia względnie niepełnego 
wypłacenia różnego rodzaju należności, przymusowego wykorzysta
nia pracy i t. p. z

Ze względu na ustanowienie zasady odszkodowań w naturze oraz 
konieczność uzyskania podstaw do żądania zwrotu tych samych przed
miotów zabranych przez, okupanta (rewindykacji), względnie dostar
czenia ną ich miejsce przedmiotów zastępczych, szczególnie ważne 
jest wskazanie przedmiotów (maszyny, urządzenia domowe, dzieła 
sztuki, aparaty radiowe i t p.), wywiezionych lub zabrrąv h ńrzez 
okupanta, przy czym należy podać, dokąd zostały wywiezione.-.

:i Wnioski odszkodowawcze winni zgłaszać sami poszkodowani,
którymi mogą być osoby fizyczne oraz prawne jak: Państwo, związki 
samorządu terytorialnego i gospodarczego, związki religijne, fun
dacje, stowarzyszenia snoleeme i t. p. W imieniu poszkodowanych 
mogą złożyć wnioski odszkodowawcze-także inne osoby np. krewni 
i powinowaci, osoby zarządzające mieniem osób nieobecnych (mie
niem opuszczonym i porzuconym), byli członkowie nieistniejących 
obecnie stowarzyszeń społecznych i t. p. a także osoby obce, jeżeli 
wiedzą o szkodach i mają podstawę do przypuszczenia, że nikt inny 
nie zgłosi ich do rejestracji.

Zgłoszenie szkód należy udokumentować przez przed’ożenie do
kumentów stwierdzających powstania szkody, jak dowody nabycia 
przedmiotów zniszczonych względnie żhbranych, świadectwa lekar
skie, świadectwa zgonu, zaświadczenie władz, i t. p. Dokumenty to . 
będą zwracane bezpośrednio po dokonaniu zgłoszenia. W razie bra
ku dokumentów, należy zgłoszenie poprzeć zaświadczeniami dwu 
wiarygodnych świadków.

Składający wnioski odszkodowawcze otrzymują .pokwitowania 
z dopełnienia obowiązku rejestracji szkód wojennych, których oka
zanie będzie wymagane przez wszystkie władze publiczne przy za
łatwianiu wszełkmgo rodzaju spraw obywateli, a zwłaszcza spraw, 
w których żądanie czynności władzy opierać się będzie na fakcie 
poszkodowania wskutek wojny, jak to ma miejsce w sprawach udzie
lenia pomocy w zakresie opieki społecznej, rozdziału środków zaopa
trzenia, przydziału lokali mieszkalnych, udzielenia ulg podatkowych, 
wydawania różnego rodzaju zaświadczeń i t. p.

Rejestracja hedzie przeprowadzona w terminie od dnia 24. stycz
nia 1946 roku do dnia 1. marca 1946 roku.

Wszelkie wnioski zgłaszane po tym terminie będą odrzucane jako 
spóźnione.

Rejestracja odbywać się bedzie w Zarządzie Miejskim (Ratusz, 
I. piętro, pokój Nr. 12).
Częstochowa, dnia 18. stycznia 1946 r. ■

Prezydent Miasta (-> Dr T. J. WOLAiiSKł

Nr. o. 216/1/46. Obwieszczenie
‘ Prezydenta Miasta z dnia 17. stycznia 1946 r.

o zakładzie oczyszczania miasta.
Zgodnie z zarządzeniem Prezydenta Miasta z dnia 4. stycznia 1946 

roku Nr. O. 45/1/46 wyjaśniam, że wszyscy właściciele względnie 
administratorzy nieruch om ości- położonych w dzielnicach, wyszcze
gólnionych w punkcie 3-cim tego zarządzenia, powinni pobrać od 
lokatorów ojiłaty w wysokości 10 zł. od izby, wliczając kuchnię jako 
izbę, na pokrycie kosztów wywożenia śmieci 1 odpadków oraz oczysz
czania posesji i uzyskane stąd kwoty wpłacić na konto czekowe Nr. 
255 w Komunalnej Kasie Oszczędności w Częstochowie w terminie 
nieprzekraczalnym do dnia 25. stycznia 1946 roku.

W przyszłości kwoty, z tego tytułu winny być wpłacone jak wyżej 
do dnia 25 każdego nfiesiąca. ' .

Przy wpłacie w styczniu należy dołączyć wykaz izib każdej nie
ruchomości.

Wszelkich informacji i Wyjaśnień w sprawie Zakładu Oczyszczania 
Miasta udzielą administracja w lokalu przy ulicy Aleja N. Marii 
Panny Nr. 35 m. 4 (front. I. piętro), telefrfn 15-G3 i ulicy Kawiej Nr. 
43 kążdódziennie w godzinhoh od 9 do 12-tej. 
Częstochowa, dnia 17. stycznia 1946 r. (

Prezydent Miasta (—) Dr T. J. W&LA&SKI

urodzonego w 1911 roku, 
który zginął na posterunku w walce z bandytami 

W Częstochowie,.
będzie odprawione nabożeństwo'żałobne w Katedrze Św. Ro
dziny dnia 20 stycznia 1946 r. o godz. 10 rano, na które za
praszają przyjaciół i znajomych pozostali w nieutulonym żalu

ŻONA, DZIECI i RODZINA

Podziękowanie
Wszystkim, którzy wzięli udział w odprowadzeniu drogich 

nam zwłok Matki naszej
Ś. t p.

z Olesińskich
Wiktorii CHŁĄDOWSKIEJ 
a w szczególności: WielŚbnym ks. ks. z parafii Św. Rodziny, 
przyjaciołom i znajomym oraz rodzinie składamy staropolskie 
„Bóg zapiać"

CÓłłKL, SYNOWA i ZIĘCIOWIE

Podziękowanie
Wszystkim, którzy oddali os

tatnią przysługę drogim nam 
zwłokom

ś. t p.
Anieli Marii 

Majewskiej 
a w szczególności pani Czar- 
nołęckiej i pani Radosz ża tro-3 
śkliwą opiekę w czasie ciężkiej J 
choroby oraz Wielebnym księ-a 
żom: Patrzykowi i Kawalcowi?] 
za odprowadzenie zwłok na j 
miejsce wiecznego spoczynku, łj 
jak również krewnym, sąsia-1 
dom i znajomym składa ser- , 
deczne „Bóg zapłać“ s

B R A TS

Podziękowanie
Wszystkim, którzy oddali 

ostatnią przysługę najdroższym 
ńam gwłokom ukochanego Mę 
ża i Ojca

■<

Walne Zebranie Cechu Szewców i Cholewkarzy 
odbędzie się dnia 20 stycznia 1946 roku o godzinie 15.30, 
CZĘSTOCHOWA, Aleja Kościuszki 6 (Dcm Rzemieślniczy). 
Obecność obowiązkowa. Sprawy pilne. zarząd
499 PAP

ZARZĄD GMINY MYKANÓW
t

zawiadamia, że od dnia 17 stycznia 1946 r. 
W kciżfily cswssrtek będą odbywały się 
jarmarki na placu w Cyksarzews® 

380 PAP ' ■ '
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Wózek autko nowy sprzedam nie 
drogo. Dom Księcia w drugim pod 
wórzu na lewo I piętro. PAP 

496
Fortepian krótki tanio , sprzedam. 
Stradom, ulica Chrobrego 35.

PAP 503
Sprzedam kozę szwajcarską na 
okoceniu, ulica Lisinieeka 26. Bą 
kiewiez. 'PAP 468-----------------------------------------—--
Garnitur ciemny, nowy, na wyso 
kiego sprzedam. Racławicka 12 m.
4, Od 14 do 16-tej._____ PAP 525
Nasiona gwarantowanej jakości 
oraz kwiaty poleca. Skład Nasion 
Józef Olejniczak. Częstochowa, 
Aleja Wolności 33, t PAP 528

Podziękowanie
KOMITET RODZICIELSKI 

PUBLICZNEJ SZKOŁY 
POWSZECHNEJ Nr. S 

(Ostatni Grosz) tą drogą składa 
serdeczne podziękowanie panu 
Tomaszowi Porosowi 
za bezinteresowne zreperowanie 
i nastrojenie pianina szkolnego 
549

568 PAP

567 PAP
L. dz. Apr. 20/45. Zarządzenie

Z dniem 1 lutego 1946 roku wydawnictwo kart żywnościowych 
dla ludności ,nieroJn»czej miasta Częstochowy odbywać się będzie 
jedynie przez administratorów i właścicieli nieruchomości.

W związku z powyższym: 1
1) Rady Zakładowe fabryk, instytucji - i urzędów

a) zakupią niezwłocznie w Biurze Sprzedaży kart żywnośeio 
wych (Aleja Wolności 201 blankiety „Zaświadczeń pracy“,

b) wypełnią je należycie dla. każdego pracownika. "■
c) wydadzą je do 20 stycznia swoim pracownikorp.
Pracownicy doręczą otrzymane w fabryce, urzędzie lub zakładzie 
zaświadczenia nracy administratorowi lub właścicielowi domu, 
w którym mieszkają.
Administratorzy i właściciele
a) wykupią karty żywnościowe dla wszystkich uprawnionych 

lokatorów w terminach ustalonych dla każdej ulicy przez 
Biuro Sprzedaży kart,

b) wydadzą lokatorom karty za pokwitowaniem na imiennej li
ście lokatorów, ■

c) zwrócą lokatorom / zaświadczenia pracy i inne przedstawione
im dokumenty. ■ S ’ '

Posiadacze kart żywnościowych zarejestrują je niezwłocznie 
w dowolnym*'sklepie rozdzielczym, a zaświadczenia pracy zwrń 
cą Radzie Zakładowej, która do 20 następnego miesiąca potwier 
dza fakt zatrudnienia w następnym miesiącu i wyda je zaświań 
czenia ; n?ip .n cik »m ♦
Osoby zatrudnione po'20. każdego miesiąca mjgą zżymać Jrar 
ty źywnojścioyće dopiero na miesiąc iasŁepny
Pracujący, którzy z ważnych,, powodów nie ddali ndminis*,rato 
rom lub właścicielom domów zaświadczenia pracy w nakazanym 
terminie (do dnia 21. każdego miesiąca) wykupywać będą karty 
osobiście.

7) J-ako ostateczny termin sprzedaży kart żywnośeiowyeh na dany 
miesiąc ustala sie dzień 16. każdego miesiąca Karty niewykupione

• do tego dnia nie będą wydawane z uwagi na konieczność przed 
stawiania sprawozdań do Przodu Woiewódzkicgn

8) Wszystkie ząkład.v. fabryki, urzędy i instytucje .uez względu 
na rodzaj kart, które przyznane są pracownikom» 'odstawiać 
będą Miejskiemu Wydziałowi Aprowizacji i Handlu do dnia

- 1. każdego miesiąca:
a) liczbowy/ wykaz

1) pracowników.
2) członków rodzin, w tym:,

a) , dzieci do . ’
b) dzieci do 2, lat,
c) dzieci do
d) dzieci do __

b) liczbowy wykaz pracujących poświadczony przez Ubezpie 
czalnie Snołrezna

9) Zarządcy i właściciele domów winni zakupić nurze .-•» i./.tuiażę
Kart Żywnościowych Aleja Wolności '20. w erminie ; Ima 2Ó 
stycznia 1946 r druki .brieńnveh Giwtyipńw ■< nkm.o
rów“. Niezwłocznie je wypełnić ? złożyć w tymże Biurze w dniu, 
pobierania kart żywnościowych na miesiąc 1 u t y 1946 roku.

Częstochowa, dnia 27 grudnia 1945 r.'
. I ' Starosta Grońzki (-) Dr. T. J. WOLAftSKI

382 PAP /
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4)

5)
6)

roku,

3. lat,
12. lat.

ZGUBY

Zgubiono dnia 16 stycznia Krzyż 
Niepodległości, znalazca proszony 
jest o zwrot za nagrodą. Adres: 
ul. Piłsudskiego 41 m. 13, Zych, 
telefon 11-22. ____ PAP 479
Zgubiono książeczkę Ubezpieczalni 
Społecznej, kartę rozpoznawczą, 
orzeczenie wojskowe, na odbiór pie 
niędzy na nazwisko Bndora Maria. 
Częstochowa, Złota 223. PAP 

' 527
Zgubiono kartę rejestracji wojsko 
wej wyd. przez R. K. U., w Czę 
Stochowie na. nazwisko Poltacha 
Edward. - PAP 539
Zgubiono kartę rejestracji wojsko 
wej wydaną przez R. K. U. w Czę 
Stochowie na nazwisko Sabat Sta 
ni sław. ' • PAP 543i *
Zgubiono książkę Ubezpieczalni 
Społecznej Nr. 4257572 w Często 
chowie na nazwisko Miarką Kala 
rzyna. PAP .511
Zgubiono dowód osobisty i kartę 
rejestracji wojskowej na nazwisko 
Marszałek Zenon. PAP 548

Zgubiono książeczkę Ubezpieczalni 
Społccznoj na nazwisko Adam Sto 
larski. Częstochowa, Warszawska 
30. PAP 550

Unieważniam zagubioną kartę re 
jestrącyjną i zaświadczenie wyda 
ne dnia 4-go lutego 1945 r. przez 
Rejonową Komendę 'Uzupełnień 
Pińczów, Komisja Poborowa urzę 
fhijąca we Włoszczowie “na imię 
Ma-tys Gottlib, zam. we Włoczczo 
wie. ‘ PAP 556
W dniu 17 b. m/ na ulicy Garibal 
diego przed domem Nr. 20 poza 
stawiono teczkę z towarem i do 
kuincntami. Łaskawego znalazcę 
proszę o zwrot dokumentów pod 
adresem Łuszczyńska Bolesława, 
,ulica Garibaldiego 20, sklep.

POSADY

Potnshna pom.oe domowa z goto 
waniem. Zgłośzeniar^Wyczerpy Gór 
nę 91. Ogrodnictwo. PAl’ 456
Potrzebna panienka do dzieci'. Ale 
ja Wolności 19 m. 16. PAP 494

Potrzebna od zaraz ńa sta>e lub 
przychodna solidna pomocnica do 
mowa z gotowaniem. Zgłaszać się 
Jaśnogórąka 55 m. 6, telefon 13-16.

PAP 491
Pofrzebny ślusarz na sznyty.
Nadrzeczna 14. J Kula. PAP

502

Gosposia z dobrym gotowaniem 
potrzebna, warunki dobre, referen 
cje konieczne. Zgłaszać sie Aleja 
N. M. Panny 30. Sklep konfekcyj 
ny. PAP 455
Poszukiwana inteligentna ekspe. 
dientka z branży księgarsko-panier 
niczej, pożądana matura lub szkoła i 
handlowa. • Zgłoszenia kierować:, 
Częstochowa, ulica Orlicz Dreszera 
Nr. 6 m. 13. PAP .541

Potrzebny chłopiec silniejszy do 
rikszy. Zakład Introligatorski. Wil 
sona 14. PAP 529

Pwtrzebni: .furtnan i chłopak do 
krów. Rynek Wieluński 1. dozor 
ca. . > ' PAP 536

Potrzebna maszynistka (sta) na ma 
szynę sanlłową 'do swetrów. War 
szawska 58, sklep. Pracownia swp 
trowa. PAP 555

Lfp.
Antoniego

żołnierza Wojsk Polskich 
a .w szczególności Wielebnemu 
ks. dr. Pająkowi, p. Muszyn 

Iskiemu za piękny śpiew, kole 
gom Plutonu /Gospodarczego 
Pułku Operacyjnego W. B. W. 
w Katowicach oraz wszystkim 
przyjaciołom i znajomym skla 
dają staropolskie. „Bóg zapiać“

ŻONA, SYNEK I RODZINA

Wychowawczyni do dwojga dzieci 
potrzebna. Racławicka 12 m. 4, do 
10-tej, od 2—4-tej. PAP , 524KUPKO
Sklep kupię w okolicy I Aleja, No 
wy Rynek, Warszawska. Zgłoszę 
nia PAP Aleja 61 pod Nr. 443.

PAP 493
Kup*ę psa setra lub bernardyna 
(nie starego) Oferty PAP Aleja 
N. M. Panny 61 Nr. 429. PAP 

472
--------------- I  

Kupimy, książki do biblioteki dla 
starszej młodzieży. Żeńska Szkoła 
Pokszta'cająca Zawodowa. Garn 
carska 6/8. PAP 473
Pracownia tapicerska. Kupuje po 
krycia na meble, mokiety, plusze, 
gobeliny, drelichy, trawę, włos, 
stare materace, otomany. Potrzeb 
ny chłopiec’do nauki tapieerskiej; 
Zgłoszenia: Pracownia Tapicerska 
E. Chwastowski. Częstochowa, Tar 
gowa 17 (obok Straży . pożarnej.

PAP 501
Kwasek, wanilinę, olejki, artyku 
ty korzenne, stale kupujem^. 
„Ideał“. Kilińskiego 21, tel. 18.13.

PAP 159
Teodolity Wilda. Zeissa, Arytnio 
metry. Cyrkle, Sprzęt geodezyjny. 
Planimetry. Taśmy* Laty. Kupimy 
natychmiast: Warszawa Marsza! 
kówska 79 Marian Pu Ida k-

PAP 1550
Pasy skórzane lub parciane do 
maszyn kupimy natychmiast. Dru 
karnia„Głosu Narodu“, .

SPRZEDAŻ '
Wózki dziecinne. Nitrowa. Aleja 30.

, 538

Wózki dziecinne, lalkowe, rowerki, 
zabawki poleea 8 Grodzicka Ale 
ja 31 PAP 827
Pośrednictwo kupna i sprzedaży 
nieruchomości przeprowadza Star 
kiewiez Częstochowa. Aleja 38 m 
4 tel 21 62 .551

Do sprzedania kamienice, willo, 
domy, place—śródmieście — przed
mieście: Aleja Wolności 43. Ro 

PAP 440gacz.
A

Sprzedam tapczan nowy oraz dwie 
szafki nocne. Narutowicza 7 m. 5, 
drugje podwórze. Częstochowa.
__ ____ __________ PAP 448 

Szoferzy! Kombinezon futrzany 
sprzedani. Wiadomość: Firma $wie 
rzy, Aleja'N. M. Panny 32. PAP 

____ 495 
Da sprzedania: otomany, tapczany, 
kozetki, łóżka połowę. : Jednoczę 
śnie przyjmuję zamówienia na ma 
terace oraz na x wszystkie prace 
wchodząeerw zakreś pracowni tani 
cerskiej. E Chwastowski. Często 
"howa. Targowa 17 (obok Straży 
pożarnej).____________ - PAP 500
Meble do sprzedania jasne i 2 
aparaty kinowe. Ulica Warszawa 

. ka Nr. 37. Albiński. J PAP 497
Sprzedam ładny lokal handlowy z 
urządzeniem. Wiadomość: PAP 
Meja 61 pod Nr. 382. PAP 419

Radio sprzedam. ' Śląską 4 m. 3.
PAP 426

Pelerynkę z lisa, futro, szubę, 
smoking sprzedam Częstochowa, 
Aleja 11 m 12. PAP 292

Sprzedani bilard piramidkę. Stra 
żacka 36. Piwiarnia. PAP 530
Podręczniki francuskie — wyciągi 
„Parlons Français“ sprzedaje1 po 
25 zl. Św. Barbary 4 m. 9, II pię 
tro, od godz. 15. PAP 531
Radio super 3 zakresowe 7 obwo 
dowe pierwszorzędne sprzedam. 
Rynek Narutowicza 31 m. 2 (Za 
wodzie). PAP 533
Rad'o Tćlefunken z magicznym 

, okiem r 6-cio lampowe do sprzeda 
nia. Orlicz Dreszera 53 m. 27.

PAP 534
Sprzedam maszynę Singera łatko
wą. 1 Maja 11 m. 6. ■ PAP 538

Okazaja! Do sprzedania aparat pię 
cio minutowy i dekoraeje. Wiado 
mość: 7 Kamienic 15. Fotograf.

PAP 547
Plac» sprzedam 1 lub 2 obok sie 
ble. Narutowicza 253. PAP 546

Radio „Philips“ sprzedam. Orlicz
Dreszera 53 m. 32. PAP 545
Pies „bernardyn“ 9 miesięczny do 
sprzedania. Stary Rynek 22. Firlej.

PAP 512
Hotel i Restauracja w mieście po 
wiatowym na Śląsku, luksusowo 
urządzona, centralne ogrzewanie 
do sprzedania. Oferty kierować: 
PAP Aleja 61 pod Nr. 462.

PAP 520
Sprzedam Patentkę Rekord 129 
igieł i 120. Senatorska 18 m. 5.

PAP 522

Sprzodam serwis kawowy oryginał 
ny fiński, materiał na spodnie, 
mundur, aparat telefoniczny, ra 
torial na płaszcz nieprzemakalny, 
szachy. Aleja 30 m. 9. PAP 523
Sprzedam szafę, biurko. Focha
25 m. 5, II piętro. - PAP 554

Sprzedam okna inspektowe. Dąbie, 
Żeromskiego 25. PAP 557

Pianino w dobrym stanie do sprze 
dania niedrogo K. R. Browar 
Szwedego, portier wskaże. PAP 

558

Waga uchylna nowa stemnlówana 
5 kg do sprzedania. Ulica Złota 69. 
Zawodzie. Jan Zaręba. RAP 562

. Lokal handlowy: sklep, pokój, ku 
chnia ze wszystkimi wygodami-, 
wyremontowane, śródmieście sprze 
dam. Wiadomość: Aleja Wolności 
13 m. 5. PAP 563

Szafa, książka —Érzeminelo z w‘a 
trem“. Jasnogórska 50/52 m. 3.

PAP 540

Wvdawca- Wojewódzki Ur»«d Jnfcrmacit i Propagandy

RÓŻNE
r ...................................................

Okrętka, endlowanie przyjmuje Dą 
browskiego 10 m. 3. PAP 544

Zamienię 2 pokoje z kuchnią. 7 
Kamienic 25 m. 1, na takłe samo 

'z wygodami w śródmieściu.
PAP 552

Karnawałowa zabawa w sobotę 19 
stycznia w szkole tańców baletmi 
strza Kosteckiego. Waszyngtona 6, 
od 8 wiecz. do rana. Strój dowol 
ny. . PAP 389
Pijawki codziennie świeże. Juto 
wa 9. PAP 415
Pośrednictwo sprzedaży i kupna 
nieruchomości A. Jaworski’ulica 
Armii Ludowej (daw. Orlicz Dre 
sżera) 4 m. 22 w Częstochowie, 
poleca do sprzedaży domy, części 
domów, jedno i dwu rodzinne do 
my z ogrodami, wille,’ place i 
inne nieruchomości oraz nowe 
zgłoszenia przyjmuje. PAP

379

Zamienię za dopłatą 2 pokoje z 
kuchnią bez łazienki w III Alei 
na 3 łub 4 pokoje z kuchnią i la 
zienką. Oferty PAP Aleja N. M. 
Panny 61 Nr. 429. PAP 471

W Bydgoszczy przy ulicy Jacków 
skiego 26)30 powstaje pierwsze 
Spółdzielcze Gimtyzium Piekarsko 
Cukiernicze. Kierownictwo szkoły 
nodaje do wiadomości, że zanisy 
do’ szkoły przyjmuje z do dnia 
25.1.1946 r. w gmachu szkolnym.

PAP 52

Nowootworzony Warsztat 
naprawy maszyn biurowych 
i t. p. robót precyzyjnych przy 

ulicy

poleca 
usługi

353

Kilińskiego 11 m. 4 
W. Częstochowie
Szan. Klienteli swoje

MIECZYSŁAW
BIAŁOBRZESKI 

dyployi. mistrz mech, 
precyzyjnej, prowadzą 
cy Swój warsztat w 
Warszawie od 1909 r. 
do powstania 1945 r. 

PAP

1 I
WYTWÓRNIA 

RAM i ZABAWEK 
Częstochowa, Targowa 15.

Przyjmuje zamówienia na 
wszelkie wyroby drzewne. 
508 PAP

Farblara 
potrzebny zaraz. 
Firma HEININGER. 
Farbiarnia. Zaćiszańska S.

476 PAP

WARSZAWSKI KRAWIEC 
męski — cywilny 

WITOLD BĄK 
Częstochowa, 1'1 -ga Aleja 32. 

Telefon 12 80.
Specjalność: nowoczesny krój.

SKLEP KOMISOWY

CENTROKOMIS 
Wł. Hal”na Gajos 

Dom Frankego 
(od ulicy Wilsona 2).

przyjmuje i sprzedaje: 
maszyny, artykuły odzieżowe, 
materiały, futra, serwisy, kry 

sztaly i t. p.
DOBRE ŹRÓDŁO KUPNA! 
DOBRE ŹRÓDŁO Z B Y TU !

z

*

Zawiadamiam Szanowną Klientelę, 
że z dniem 15.1.1946 r, po‘4 letniej 
przerwie została otwarta Pracow 
nia Tapićorska Walerego Buriana,' 
II Aleja 32. Specjalność tapczany.

PAP 542

Na drutach wszelkie roboty wy 
konuje. Berka Josełewicza 6 m 14.

PAP 489

Młyńskie kamienie, maszyny, tur, 
hiny.- łuszczarki koszarki, motory 
spalinowe, nalewy kamieni perlą 
ków. pasy, gurty, gazy, siatki, 
tarcze, tarki, śruby, wykład jagieł 
ników oraz wszelkie maszyny — 
artykuły młyńskie poleea Euge 
ninsz Palaszewski. Warszawa, Po 
zhańska 38. 459

*

Przyjezdna poszukuje pokoju przy 
rodzinie. Oferty PAP „99“. PAP 

504

Lekarz dentysta Maria Bogdas- 
Słowikowa, przeprowadziła się Al. 
N. M. Panny Nr. 1 w podwórzu, 
I piętro i przyjmuje od godz. 10— 
1, 3-5 tej. PAP 490

Przyjmę studentów względnie uci 
niów ną stancję, ulica Garibaldie 
go 14 m. 1, telefon 15-83. PAP 

535

Wieezne pióra reperuje. L. Palu 
chiewiez. Aleja 32 w podwórzu, le 
wa oficyna. PAP 560

1' - ’--------—,
L. 05936
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